
TheThougt/OurWay Lithuanian Semi­
Weekly Newspaper. Authorized by EUCOM/HQ 
Civil Affairs Division • Authorization No. UNDP 
203/205 • Publishers: V. Meškauskas and 
Al. Lalkunas, (13b) Memmingen, Postfach 2 • 
Circulation: 9.000' • Printer: Dietrich & Schuster 
Memmingen, Schrannenplatz 6.

Redaguoja: Al. Laikūnas, V. Meškaus­
kas, Ant- Musteikis ir J. P. Palukai­
tis. Redakcijos ir Administracijos adresas: 
(13b) Memmingen, Postfach 2. Tel. 2677.

Nr. 7 1949. VIII. 13.

Bradley apie
AMERIKOS IR EUROPOS GYNIM

Washingtonas (AFP). JAV armijos gen. 
štabo virš-kas generolas Bradley praėjusį 
trečiadienį pareiškė senato užsienio politi­
kos ir krašto gynimo komisijoms, kad JAV 
generalinių štabų viršininkai, susipažinę 
su Vakarų Europos gynimo planais, galėję 
konstatuoti, kad šie planai savo esme ati­
tinka JAV strategiją. Jis, Bradley, mano 
galįs užtikrinti, jog jis ir jo kolegos galį 
pasitikėti tuo darbu, kurį dabar atlieka Va­
karų Europos Unijos generaliniai štabai. 
Dabar daugiau nei bet kada jie esą įsitiki­
nę, kad Vakarų Europos Unija, Atlanto 
paktas ir karinės medžiagos teikimo pro­
grama sudarą pagrindus veiksmingam Š. 
Atlanto valstybių gynimui.

Ginklų teikimo programos numatytos 
siuntos, kalbėjo Bradley, pavaizduoja skru­
pulingai apskaičiuotą minimumą to, kas 
reikalinga jį gaunantiems Europos kraštams 
paversti „gerai apgalvota ir veiksminga pa­
jėga”, tačiau kartu nepakenkiant ūkiniam 
Europos atstatymui. Didžiąją ginklų teiki­
mo programoje numatytų ginklų dalį gau­
sianti Prancūzija.

Tame pačiame posėdyje, nurodo UP, 
krašto gynimo ministeris Johnsonas pirmą 
kartą paskelbė, kad JAV šiuo metu turin­
čios atliekamų patrankų, tankų, lėktuvų ir

Nutarimas del tolimesnes
DP rjlohes

Ženeva (SS). JT ūkinė ir socialinė taryba 
šeštadienį sutarė dėl tolimesnės tarptauti­
nės pabėgėlių globos principų. Taryba priė­
mė JAV atstovo pasiūlymą, įpareigojantj JT 
generalinį sekretorių paruošti smulkų pla­
ną apie pabėgėlių reikalų tvarkymą. Tary­
bos. priimtoje rezoliucijoje numatomos 
dvi galimybės: arba paskirti savarankų auk­
štąjį komisarą pabėgėlių reikalams, arba 
pavesti juos kuriam nors JT. skyriui.

Prieš tai taryba 14 balsų prieš 4 patvir­
tino IRO pereitų metų apyskaitą.*

253 BĖGLIAI IŠ ŠVEDIJOS
Corkas (Airija). (fieuteris). Prieš savaitę 

čia atplaukęs senas buv. minų gaudymo 
laivas „Sarabande”, po trumpo remonto ir 
papildęs anglių atsargą, išplaukė rugpjū­
čio 8 d. į Ha’ifaxą (Kanadoje). Laivu plau­
kia 253 bėgliai, kurie tikisi gauti leidimą 
apsigyventi Kanadoje. Jų tarpe daugiausia 
pabaltiečių.

Laivui išplaukiant, jo palydėti susirinko 
didelė airių minia, kuri giedojo airių him­
ną ir patriotines giesmes.

Kantonas
Kantonas (Reuteris). Tautinės Kinijos 

valdininkai paskubino pasirengimus Kanto­
no evakuacijai. Kinų komunistai puola 800 
km. pločio frontu. Daug aukštesnių valdi­
ninkų Kantoną jau paliko ir išvyko į Ciun- 
kingą arba Formozos salą.

Komunistų kariuomenės vadas Cutenas į 
kautynes metė visas savo jėgas, kad tuo 
būdu greičiau baigus pilietinį karą. Komu­
nistų armijos puola 8 kyliais. Šiuo metu 
rimčiausias pavojus gresia Fučau uostui, ku­
ris yra kaip tik prieš Formozos salą, ku­
rioje prieglobstį surado Ciangkaišekas su 
savo artimaisiais.

Britų vyriausybė esanti nusistačiusi pri­
pažinti de facto Kinijos komunistinę vy-

Arabai ginkluojasi
Istanbulas (FR). Turkų spauda sveikina 

ryžtingą arabų valstybių kovą su kraštufi- 
nėmis tendencijomis, ypač su komunistine 
propaganda, ir ginklavimąsi prieš būsimą- 
:į karo pavojų.

Sirija, kaip turkų spauda praneša, savo 
ariuomenę nuo 5.000 vyrų tuoj po per- 
ersmo padidinusi iki 20.000, stengiasi šį 
kaičių padidinti iki 50.000. Egiptas nese- 
iai nutarė kariuomenei ir jos apginklavi- 
:ui išleisti pusę milijardo turkų svarų, fe­
el io atstovas Jungtinėms Tautoms įteikė 
otestą, nes Izraelio vyriausybė Egipto ka- 
jomenės didinime įžiūri tiesioginį pavo- 
sao. Į tai atsakydama Egipto vyriausybė 

brėžė, kad dabartinė kariuomenė, paty­
la® su visa Egipto teritorija ir 20 mil. 

. verrtdjų, esanti labai maža, o be to ir 
■gipto bendroji politinė padėtis reikalau­

janti naširuošima karui oadidinti. Irakas ir

savo kelionę
)SI PLANAI VISIŠKAI SUTAMPA
kitų karinių reikmenų už maždaug 750 mi­
lijonų — 1 milijardą dolerių. JAV vyriau­
sybė dabar stengiasi išgauti kongreso lei­
dimą „laisvosioms tautoms” perleisti dalį 
šių reikmenų, kurių perkamoji vertė būtų 
450 mil. dol., tačiau debetuojant gaunančių 
kraštų s-tą tik 77 mil. dol., t. y. tokia su­
ma, kurią padengtų jų apginklavimui skir­
tos lėšos.

Senatorius Williamas Knowtandas, kuris 
iš paskutiniųjų stengiasi išrūpinti karinę 
pagalbą Kinijai, šį Johnsono pareiškimą 
komentuodamas paklausė, kodėlgi esą bir­
želio mėn. Ciangkaišekui nebuvo duota jo­
kios karinės medžiagos. Viešame posėdyje 
Johnsonas nesutiko į tokį paklausimą atsa­
kyti. Jis tepasitenikno pastaba, jog Kinijos 
vartojami ginklų tipai skiriasi nuo tų, ku­
rie JAV atlieka, tačiau pažadėjo komisijai 
slaptame posėdyje suteikti išsamesnių žinių 
apie Kiniją, o taip pat painformuoti, kurių 
tipų ginklų teksią siųsti Europai pagal gin­
klų teikimo programą.

* 
PASIRAŠYTAS JAV GYNIMO ĮSTATY­

MAS
Washingtonas (UP). Trečiadienį prez. 

Trumanas pasirašė įstatymą, kuriuo gyny­
bos mčnisteriui Johnsonui suteikiama pla­
tesni įgaliojimai, kad būtų galima sujungti 
vadovavimą kariniams reikalams.

Vos kelioms minutėms praėjus po įstaty­
mo pasirašymo, gynybos ministeris paskel­
bė įsakymą gynybos komisijai sudaryti. 
Šios komisijos pirmininku paskirtas gen. 
McNarney, kuris, kaip prisimename, buvo 
amerikiečių karinis gubernatorius Vokieti­
joje. Johnsonas pareiškė, jis manąs, kad 
naujasis gynybos įstatymas įgalinsiąs pa­
siekti apčiuopiamos pažangos, bederinant 
ir intensyvinant krašto gynimą.

i

Achėsonas org<
Washingtonas (UP). Paskelbus „baltąją 

knygą” apie JAV Kinijos politiką, yra visai 
aišku, kad JAV užsienio reikalų ministeri­
ja Kinijos tautinę vyriausybę nurašė į nuo­
stolius. Dabar vadovaują JAV politikai ieš­
ko naujos Tolimųjų Rytų politikos formu­
lės. Atrodo, kad Achėsonas planuoja su­
daryti prieškomupistinę „Cordon sanitaire” 
(sanitarinę užtvarą), kur' nuo Japonijos tę­
stųsi per Formozą iki Filipinų ir Indijos 
vandenyno. Gerai informuoti sluogsniai tei­
gia, kad toks planas dar nesudarytas ir dar 
visas mėnuo iki paaiškės jo metmenys. At­
metus pasiūlymą grąžinti Formozą Japoni-

pavojuje
riausybę, kai tik ji bus sudaryta. AFP lon- 
doniškis korespondentas praneša, kad Wa- 
shingtono „baltoji knyga” Londono diplo­
matiniuose sluogsniuose laikoma „iškilmin­
gu laidotuvių aktu”. Girdi Ciangkaišeko re­
žimas esąs galutinai palaidotas.

Tuo tarpu Kinijos tautinės vyriausybės 
informatorius pareiškė, kad Washington© 
„baltoji knyga” esąs bandymas pateisinti 
savo nevykusią politiką. Esą negražu visą 
■kaltę suversti Kinijos vyriauybei; jis norįs 
amerikiečiams priminti, kad, šiaip ar taip, 
Kinijos tautininkai su komunistais kovoja 
jau 23 metus. Didžiausia kaltė dėl dabarti­
nės padėties tenkanti trijų didžiųjų susita­
rimui Jaltoje.

Jordanija, britų remiamos, taip pat stengia­
si savo karines pajėgas padidinti.

Istanbul© laikraštis „Akšam” ta proga 
■rašo, tad turkai laikąsi atokiai nuo vidinės 
Izraelio ir arabų kovos, tačiau arabų val­
stybių pajėgumas atsispirti rusų pavojui 
labai interesuojąs ir juos. Esą, svarbu tie 
vien tik žinoti, ar jungtinių arabų pajėgų, 
tiksliau sakant, Sirijos su 50.000, Irako su 
30:000 ar 40.000, Transjordanijos su 15.000 
:ir padidintos Egipto armijos eventualiu at­
veju pakaks sovietų kariuomenei atremti, 
bet ir būti garantuotam, kad šių jėgų pa­
kaks tvarkai ir ramybei pačiuose arabų 
'kraštuose kiekvienam Maskvos agentų ban­
dymui nuversti dabartinį režimą sužlugdyti.

Todėl turkai turį arabų ginklavimąsi bei 
jų pastangas glaudžiau bendradarbiauti su 
Turkija sveikinti ir visais būdais jiems tal­
kininkauti.

L Paskutine valanda J r •
♦ Prezidentas Trumanas paskyrė gene­

rolą Bradley visų ginkų rūšių jungtinio ge­
neralinio štabo viršininku. Šį paskyrimą tu-r 
ri dar patvirtinti senatas. Kas bus paskir­
tas Bradley vieton kariuomenės štabo vir­
šininku — dar nepaskelbta.

♦ JAV atstovų rūmų užsienio politikos 
komisija 8 balsais prieš 8 atmetė atstovo 
Richardso pasiūlymą sumažinti ginklų tei­
kimo programą iki 580 milijont; dolerių.

♦ JAV krašto apsaugos ministeris John­
sonas vakar tarėsi su Kanados vyriausy­
bės krašto apsaugos komitetu. Po pasikal­
bėjimo Johnsonas džiaugėsi Kanados gin­
klavimo pramonės padaryta pažanga.

♦ Vakar iš D. Britanijos į Hongkongą 
išplaukė 2 batalijonai pėstininkų, viso 1.300 
vyrų.

♦ Per Mannheimo burmistro rinkimus 
komunistai surinko 35°/o visų paduotų bal­
sų.

Nauja Maskvos pre 
SOVIETŲ SPAUDA GRIEŽTAI PUOLA

Jau mūsų buvo trumpai pastebėta, jog 
Maskvos radijas pradėjo pulti prez. Tru- 
maną, kaltindamas ji naujo karo kurstymu.

Paskutiniuoju metu prez. Trumanas ir 
JAV politika atsidūrė naujosios propagan­
dinės ofenzyvos centre, kurią Sovietų spau­
da ir radijas ėmė vesti visu intensyvumu. 
Vadovaudamiesi šūkiu: „JAV siekia sukurti 
pasaulio imperiją”, visi Maskvos laikraš­
čiai sutartinai diena iš dienos spausdina 
sieksninius savo užsienio korespondentų 
straipsnius apie. „Amerikinį Europos paver­
gimą”, „Marshall!© plano kraštų militari­
zavimą”, „Naujo 'karo ruošimą prieš So-

tnizuoja užtvarą 
jai, dabar galvojama ar nereiktų tą salą 
pavesti JT valdymui.

Iššaukimas į Washingtons JAV ambasa­
doriaus Kinijoje Leigho turi paskubinti 
naujos politikos suformulavimą.

Politikai ir strategai dabar sprendžia keb­
lų klausimą, kaip JAV galėtų sukliudyti ko­
munistų invaziją į strategiškai taip svarbią 
Formozos salą.

Tuos planus pradėta svarstyti jau prieš 
kurį laiką, kaip tik paaiškėjo komunistų 
planai užimti tą salą. Pasitarimai vyksta 
visiškai slaptai, tačiau tikimasi, kad netru­
kus apie tai bus pranešta.

Turimomis žiniomis, generalisimus 
Ciangkaišekas Formozoje yra sutelkęs apie 
250.000 kariuomenės, daug lėktuvų ir dides­
nę Kinijos laivyno dalį. Formozoje jis lai­
ko ir Kinijos aukso rezervus, kurie siekia 
300 milijonų dolerių. Formozos gyventojai 
nėra draugingi Ciangkaišekui, nes, kaip 
teigia „baltoji knyga”, korupcija ir sauva­
liavimas sudaro komunistams palankią nuo­
taiką.

Kalbama, kad kariniai sluogsniai siūlo 
Formozą tiesiogiai, okupuoti. Tą pasiūlymą 
jie remia tuo faktu, kad komunistams užė­
mus šią salą, ji greičiausiai bus paversta 
sovietų baze ir tuo sudarys tiesioginę grės­
mę JAV.

Tie patys sluogsniai nurodo, kad komu­
nistinė Formozą sudarys plyšį JAV gyni­
mosi linijoje, kuri iš Japonijos tęsiasi pie­
tų link — į Filipinus.

Antra vertus, užsienio reikalų ministerijos 
valdininkai konstatuoja, kad Formozos oku­
pacija būtų tiesioginis amerikiečių įsimai­
šymas į kiniečių pilietinį karą, ką daryti 
JAV iki šiol vengė.

Be to, priduriama tuose pačiuose sluogs­
niuose, tokia okupacija galėtų Azijoje su­
kelti įspūdį, kad JAV Tolimuosiuose Rytuo­
se nori įsigyti teritorijų.*

Baigiasi streikas Australijoje
Sidnėjus (UP). Daugumas Australijoje 6 

savaites streikuojančių angliakasių per bal­
savimą pasisakė už streiko nutraukimą. 
Šiaurės vakarų Australijos angliakasiai nu­
tarė įsteigti naują profesinę sąjungą, nes 
dabartinė pateko į komunistų rankas ir iš­
davė darbininkų bei krašto interesus.

GERB. SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
Dėl Žolinės šventės ateinančią savaitę 

išeis tik vienas, bet užtat padidintas 
LIETUVIO numeris. Redakcija

Spaakas Europos
Strassburgas (m). Winstonui Churchilli'Uii 

pasiūlius, buv. Belgijos miriisiteris pirminin­
kas ir užsienio reikalų ministeris Paul Hen­
ri Spaakas visais balsais išrinktas Europos 
Tarybos seimo pirmininku.' Spaakas, kuris 
rinkimų metu buvo Briuselyje, perdavęs už- 
sieno reikalų ministeriją naujam ministe- 
riui van Zeelandtfi, tuojau išskris į Strass- 
burgą naujų pareigų eiti.

Pirmą Europos Tarybos seimo posėdį ati­
darė Prancūzijos seimo pirmininkas Eduar­
das Herriot. Seime dalyvauja 101 atstovas iš 
dvylikos Europos kraštų.

Atidarymo kalboje E. Herriot, kalbėda­
mas apie Europos Tarybos ■tikslus, pareiš­
kė:

„Čia nenorima sukurti arba paruošti ka­
rinę sąjungą, bet tik aptarti, kaip apsau­
goti ir įkūnyti tuos idealus, kurie yra 
bendri tarybos dalyviams”.

Herriot nurodė, kad viena svarbiausių pro­
blemų, kurias turės išspręsti ši seimo se-

pagandos ofenzyva
PREZ. TRUMANĄ IR JAV POLITIKĄ
vietų Sąjungą” ir p. Kaip ir buvo galima 
laukti pirmuoju smuiku čia groja „Pravda” 
ir „Izviesiija”. Maskvos radijas tariasi ga­
lįs painformuoti net apie lyg slaptą JAV 
vyriausybės planą, kuriuo esą numatyta 
„Europos valstybes paversti JAV kolonija, 
o Aziją, Afriką ir Australiją visiškai pa­
vergti ir tai esą turėtų įvykti per trejus 
metus.”

Šioje propagandinėje ofenzyvoje ypatin­
gai smarkiai puolamas prez. Trumanas. 
Maskvos radijas pvz. jį vadina „pokariniais 
laikais didžiausiu karo kurstytoju ir kalti­
ninku.” „Pravda” įžymioje vietoje atsispau- 
sd totu straipsniu „Trumanas skleidžia 
ro psichozę” JAV šėlą nesivaržydama plūs­
ta tokiais žodžiais, kaip: „karo kurstyto­
jas”, „avantiūristas politikas” ir „utopinin- 
kas”. Ir kiti vadovaujantieji Amerikos po­
litikai tituluojami taip kaip ligi šiolei ne­
buvo įprasta vartoti diplomatinėje kalboje. 
Pvz. senatorius Vandenbergą ir Duliesą 
„Pravda” vadina „reakcionieriais buivo­
lais”, o George Kennanas, žodiškai ver­
čiant žymimas „amerikiniu žmogėdra”.

Eklezijot kova
Vatikanas (BBC). Popiežius Pijus XII pa­

kėlė j vyskupus du slovakų prelatus. Tuo 
būdu jis tiesiogiai pažeidė 1928 m. konkor­
datą su Čekoslovakija, kuriame buvo nu­
matyta, kad vyskupai skiriami su vyriausy­
bės sutikimu. Diplomatiniai sluogsniai šį 
Vatikano žygį laiko tolygiu karo paskelbi­
mui.

Čekoslovakijos vyriausybė atsisakė duoti 
įvažiavimo vizą naujai paskirtam Vatikano 
charge d’affaires Prahoje Mgr. Bartoli.

Paryžius (T). Lyono arkivyskupas uždrau­
dė eiti pareigas ir nešioti sutaną kunigui 
Grangier, kuris per liepos m. 14 d. suruoš-

Nauja britų Ariin
Londonas (ONA). Svarbiausias neseniai 

įvykusios britų Artimųjų Rytų diplomatų 
konferencijos rezultatas yra tas, kad britai 
artimiausiu laiku sieks geresnių santykių su 
Egiptu bei Sirija ir mažiau rems Tra'nsjor-
danijos karalių Abdulą ir Irako vyriausybę. 
Iki šiol britai svyravo, kurią arabų partiją 
daugiau remti. Apsispręsti padėjo įvykiai 
Egipte.

Po dirbtinai iššauktos krizės atsistatydino 
Egipto vyriausybė ir užleido savo vietą „tau­
tinei” vyriausybei, kurioje dalyvauja, ir 
kraštutinė vafdo partija. Britai padarė vis­
ką, kas tik buvo jų galioje, kad karalių Fa- 
ruką palenkus sudaryti naują vyriausybę su 
vafdu, be kurios dalyvavimo ir pritarimo nė 
viena Egipto vyriausybė nedrįso sudaryti 
sutarties su D. Britanija. Naujai vyriausy­
bei D. Britanija pažadėjo savo paramą, o 
svarbiausia pažadėjo ją palaikyti prieš kitas 
arabų valstybes, arba tiksliau sakant, ji pa­
sižadėjo nebe taip aktyviai remti Transjor­
danijos Abdulos planus sudaryti didžiąją 
Siriją, į kurią įeitų Transjordanija, Sirija, 
Libanonas, arabams atitekusi Palestinos-dalis 
ir Irakas. Dabar britai pažadėjo padėti at­
statyti galimai glaudesnę visų arabų valsty­
bių vienybę, Egiptui vadovaujant. Dėl to

seimo pirmininkas
sija, yra Vokietijos į .Europos Tarybą įsi­
leidimas. „Iš vienos pusės aišku, — Teigė 
jis, — kad Vokietija turi milžiniškų nuopel­
nų mokslo srityje”. Paminėjęs visą eilę žy­
mių vokiečių, kaip Kantą, Hegelį ir Beetho- 
veną, Herriot pabrėžė; „Jei Vokietija būtų 
likusi ištikima tiems didiems pavyzdžiams, 
mes karščiausiai trokštumėm, kad ją būtų 
galima įjungti į liberalios Europos orga­
nizaciją, tačiau dabar esame pasipiktinę tam 
tikrų pasaulėžiūrų Vokietijoje atgimimu. Tos 
pažiūros jau ne sykį privedė prie masinių 
skerdynių, kankinimų, trėmimų, dujų ka­
merų. Todėl Vokietijos įsileidimas yra dau­
giau moralinio pobūdžio problema, negu po-, 
litinis klausimas.”

Iš Herriot galbos galima spręsti, kad pan 
siūlymas į Europos Tarybą priimti Vokieti­
ją gali susilaukti smarkios opozicijos. Anot 
AP, Strassburge manoma, kad išvengus ke­
blių diskusijų dėl Vokietijos priėmimo, 
Winstonas Churchillis pasiūlys visų pirma 
apsvarstyti žmonių teisių klausimą ir pa­
daryti tuo reikalu iškilmingą nutarimą.

Silpnosios vietos
Strassburge kalbama, kad tarp Europos 

tarybos seimo ir ministerių komisijos, kuri 
ri'ą sudaro visų 12 Europos Unijoje _ daly­
vaujančių kraštų užsienio reikalų ministe­
rial, jaučiamas tam tikras įtempimas. Euro­
pos Tarybos statutas seimui skiria maža 
reikšmės. Jo nutarimai reikalingi visų vy­
riausybių pritarimo ir todėl jis tėra tik'pa­
tariamo pobūdžio. Jau dabar jaučiamas no­
ras, kuris ilgainiui stiprės, kad seimui bū­
tų duoti platesni įgaliojimai, nes priešingu 
atveju jis neturėsiąs jokio autoriteto. Bet 
platesni įgaliojimai apribotų atskirų valsty­
bių suverenumą, su kuo nė viena jų nenori, 
sutekti. .

Nauja Belgijos vyriausybė
Briuselis (Reuteris). ’Krikščionis demo­

kratas Gastonas Eyskensas sudarė naują 
Belgijos vyriausybę, į kurią įeina 8 krikš­
čionys demokratai ir 7 liberalai. Užsienio 
reikalų ministerio postą gavo krik. dem. 
vau Zeeiandas.

Briuselis (AP). Buv. ministeris pirminin­
kas ir užs. reik, ministeris P. H. Spaakas, 
sužinojęs, kad turi perduoti užs. reik, mi­
nisteriją van Zeelandui ir turėdamas vilties 
tapti Europos seimo pirmininku, pareiškė 
korespondentams: „Europa mane myli dau­
giau už Belgiją”.

Belgijos regentas kunigaikštis Charles 
Spaakui suteikė garbės valstybės ministerio 
titulą.

su komunistais
tą komunistų demonstraciją popiežiaus1 de­
kretą, smerkiantį komunizmą, pavadino 
„apgailėtina klaida”. Laukiama, kad Pran­
cūzijos vyskupai griebsis griežtų priemo­
nių ir prieš kitą „raudoną tėvelį” Boulier, 
kuris ką tik grįžo iš Čekoslovakijos. Jis 
pareiškė, kad Čekoslovakijoje katalikų ek- 
lezija yra visiškai laisva.

♦ Berlyno sovietų zonoje buvo iš tar­
nybos paliuosuoti visi tie valdininkai, ku­
rie gyvena vakariniuose sektoriuose.

♦ JT geri? sekr. Trygve Lie pareiškė 
Stockholme, kad tarptautinės padėties įtem­
pimas pastaruoju laiku gerokai atlyžo.

tųjų Rytu politika
britai tikisi savo santykių su Egiptu pa­
gerėjimo.

Britai taip pat stengsis palaikyti gerus 
santykius su nauju Sirijos diktatorium Zay- 
mu. O Zaymo simpatijas galima tik tada 
laimėti, jei bus atsisakyta palaikyti Abdulos 
pretenzijas į Siriją. Britų diplomatų tarpe 
yra , ir tokių, kurie siūlo neremti Abdulos 
planų sudaryti D. Siriją, bet paremti tokius 
pat Zaymo planus, nes, girdi, jis esąs sti­
presnis. Žodžiu, britų Artimųjų Rytų di­
plomatų konferencija nutarė britų politikos 
centrinį tašką nukelti iš Transjordanijos į 
Egiptą ir Siriją. Atrodo, kad galutinai ne­
nutarta kokiu mastu bus atitraukta ligšiolinė 
britų pagalba Abdulai ir Irako fakteliam 
valdovui Es Skido pašai.

*
PERSIJOS ŠACHAS Į JAV

Washingtonas (UP). Baltieji rūmai 
nešė, kad Persijos šachas Mohamedas 
Pahlevi, priėmė prezidento Trumą no
kvietimą ir šių metų lapkričio mėnesį at­
vyks į JAV. Šachas norįs aplankyti visa eilę 
JAV pramonės įmonių. Vizitas prisidėsiąs 
prie draugingu JAV-Persijos santykių sus­
tiprinimo

pra-
Riza
pa-

s*,-
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Karinės priemonės 
Čekoslovakijoje

Paskutiniuoju metu komunistinė propa­
ganda Sovietų Sąjungoje ir vad. liaudies 
demokratijose aiškiai kreipiama ta linkme, 
kad bet kurios galimos karinės operacijos 
būtų išpopuliarintos, o bet kuris pasistū­
mėjimas į Vakarus jau iš anksto būtų lai­
komas ne kuo kitu, tik gyvybinės reikšmės 
apsisaugojimo karu, pastebi „Neue Zūri- 
cher Zeitung”. To paties ąiekdama, ir čekų 
komunistų partija savo patikėtiniams išsiun­
tinėtame slaptame aplinkraštyje prieš porą 
mėnesių rašė; „Mes vesime teisėtą karą, 
jeigu Sovietų armijai padėdami ušpulsime 
Austriją ir Bavariją anksčiau, negu ameri­
kiečiai mus užpuls.” Arba- liepos 12 d. „Li- 
dove Noviny”, čekų rašytojų organe, eilė-r 
raščio forma atspausdintame G. Dimitrovo 
nekrologe Miroslavas Machačekas, be kita 
ko?, labai aiškiai pasisako;

„Jis mirė mums, bet nuolat gyvena mu­
myse
ir ruošia vis mus didžiajam puolimui...” 
Tuos pačius užsimojimus atitinka ir gan­

dai, kuriuos sovietų armijos laikraščiai 
skleidžia tiek pačioje Sovietų Sąjungoje, tiek 
visuose kituose kraštuose, kur laikosi rau­
donoji armija. Ruošdami komunistus pre- 
ventyviniam karui, tie gandai tvirtina, So­
vietų Sąjungai užpulti, Jungtinės Amerikos 
Valstybės ruošiančios ir ginkluojančios dvi 
milžiniškas armijas — vokiečių ir japonų. 
Vokiečių kariuomenė esanti pavesta vado­
vauti generolui Guderianui, žinomam ju­
draus karo strategui, kuris savo laiku bu­
vo triskart pralaužęs sovietų fronto linijas 
ir dėl to nepaprastai respektuojamas rau­
donojoje armijoje.

Vykdydama karinius pasiruošimus, komu­
nistinė Čekoslovakijos vyriausybė yra pa­
ruošusi įstatymo projektą apie karinių apy­
gardų organizavimą. Nėra abejonės, kad šis 
įstatymo projektas netrukus bus priimtas ir 
pradėtas vykdyti. Pagal tą įstatymą, kraštui 
ginti karinei krašto vadovybei esą reikalin­
ga visos eilės plataus masto įrengimų, kad 
ji galėtų įvykdyti jai tenkančius uždavinius. 
Tokiais būtiniausiais įrengimais esą poli-
ganai, kuriems reikalingi žemės plotai išim­
tini iš civilinės administracijos žinios ir 
pervestini karinės valdžios dispozicijai. O 
toji įteisinta reikiamose vietose net išgy­
vendinti civilius gyventojus.

Priėmus šį įstatymą, Čekoslovakija ir tei­
siškai gyventojų sąskaiton gali būti pa­
verčiama Sovietų Sąjungos tvirtove; Nese­
nos vokiečių okupacijos metu Čekoslovaki­
joje buvo kalbama, kad Hitleris ruošiąsis 
Bohemijos ir Moravijos gyventojus saugu­
mo sumetimais perkeltį į rytus. Dabar gi, 
kaip matome, pati Čekoslovakijos valdžia, 
tevykdama tik raudonosios armijos įsaky­
mus, yra pasiruošusi ištisas savo tautiečių 
mases išgyvendinti, kada tik to pareikalaus 
Maskva.

Visa tai rodo, kad rytų bloko valstybėse 
jau vedama intensyvi propaganda ateinan­
čiam karui pasiruošti.

Bėga sovietų karininkai
Berlynas (m). Čia išeinąs „Sozialdemo- 

krat” praneša, kad pereito šeštadienio po­
pietę 4 sovietų karininkai iš Veimaro norė­
jo automobiliu pabėgti J Vakarų Vokietiją. 
Pasienyje jie buvo užklupti sovietų karinės 
policijos. Susišaudžius, 2 bėgliai ir vienas 
policininkas buvo užmušti. Automobilyje 
buvo rasti vertingi paveikslai, svarbūs do­
kumentai, 850.450 vakarų markių ir 1.620.540 
rytų markių.

Ankara (UP). Istanbul© aerodrome nusi­
leido vienas rumunų Ju-52 tipo lėktuvas, ku­

G. 1. Zldonytė

Taras Ševčenka
(Pradžia praėjusiam num.)

1845 m. Sevčenko gauna piešimo profeso­
riaus vietą Kievo ' universitete ir galutinai 
sugrįžta tėvynėn. Čia parašo nuostabiai 
gražią simbolišką poemą Veliki L j och 
(Didžioji rūsis), kur tarp kitų vaizdų, ne­
paprastai graudingai, lyriškai piešia trijų 
jaunų Ukrainos mergaičių sielų likimą, ku­
rios paverstos mažomis paukštytėmis, blaš­
kosi, skraido, negalėdamos patekti Į dangų 
už tai, kad pirmoji, sutikusi kelyje Bagdo­
ną Chmiel'nickį, vykstantį prisiekti Maskvai, 
neišliejo jos nešto vandens, nesudaužė kibi­
rų ir neužtraukė ant jo nelaimės, kuri būtų 
sutrukdžiusi jo pražūtingą žygį: antroji — 
už tai, kad prieš Poltavos kautynes, nepa­
žinusi pikčiausio Ukrainos priešo — Petro 
Pirmojo, pagirdė jo arklį. Trečioji gi ken­
čia dėl to, kad būdama dar kūdikiu, nusi­
šypsojo auksinėj valty Dniepru plaukian­
čiai žiauriai Ukrainos engėjai Ekaterinai 
Antrajai. Šios sielos, simbolizuojančios tris 
ukrainiečių tautos/generacijas, pateksiančios 
dangun tik tuomet, kai ukrainiečiai atker­
šys už skriaudas ir išlaisvins tėvynę.

Neilgai džiaugėsi Sevčenko lygiomis 
Ukrainos stepėmis, banguojančiais javų 
Jaukais, klausėsi grasinančio Dniepro šniok- 1 

Tokia antrašte „New York Herald Tri­
bune” paskelbė A. F. Talberto straips­
nį apie sovietų aviaciją.

Sovietų aviacija dabar turi apie 15.000 
pirmos linijos lėktuvų, kurie taip skirstomi: 
1) sausumos kariuomenei priskirtos aviaci­
jos armijos; 2) priešlėktuvinės apsaugos nai­
kintuvai; 3) tolimojo skridimo bombone­
šiai, kurių daliniai sukurti paties Stalino 
įsakymu. Be to, dar yra negausūs laivynui 
priskirti aviacijos daliniai. Kiekybiškai so­
vietų aviacija yra stipriausia pasaulyje, ta­
čiau jos ofnezyvinės ir defenzyvinės ypaty­
bės toli atsilieka nuo JAV aviacijos. Reikia 
pastebėti, kad sovietai turi daugiau negu 
dvigubai lėktuvų už vokiečius 1940 m. 
(6.000).

Sovietų aviacijos pramonė 1944 -m., anot 
Stalino, galėjo per metus pagaminti apie 
40.000 lėktuvų. Tais pačiais metais JAV 
pramonė pagamino 96.000 lėktuvus.

Karo metu amerikiečiai sovietams pateikė 
14.795 įvairių, tipų lėktuvų.

Aplamai manoma, kad sovietų aviacija 
gali būti galinga puolančios raudosios ar­
mijos talkininkė. Jos dabartinė sudėtis dau­
giausiai tinka mechanizuotos kvalerijos pa­
ramai.
' Praėjusio karo metu raudonoji aviacija 
neatliko jokio strateginio bombardavimo, ir 
manoma, kad ir ateityje ji netiks tokiems už­
daviniams. Lakūnų moralės klausimas yra 
labai neaiškus. Didelis dezertyrų skaičius 
leidžia spėti, kad ji nėra labai gera.

Ne visiems žinoma, kad raudonoji avia­
cija 1937 m. Stalino įsakymu buvo iš pa­
grindų išvalyta. Būti aviacijos viršininku 
sovietuose yra pavojinga. Paskutiniuoju lai­
ku buvo pašalinti šie aviacijos viršininkai:

Generolas J. J. Alksnis (1937 m.), 
gen. Loktiomovas (1938), P. Rižagovas 
(1940), J. Smuškevičius (1941) ir aviacijos 
maršalas A. Novikovas (1946).

Alksnis ir Novikovas turėjo nemažai pa­
žinčių su užsieniečiais. Alksnis buvo sušau­
dytas, Novikovas įmestas į kalėjimą. Smuš­
kevičius dingo po to, kai vokiečiai pirmo­
mis dienomis aerodromuose sunaikino 2.500 
sovietų lėktuvų. Novikovas buvo tik 34 me-
tų amžiaus, kai užėmė viršinitiko postovį. 
Jis buvo pašalintas 1946 m. po to, kai Sta­
linas ir Molotovas Vokietijoje savo akimis 
pamatė anglosaksų aviacijos bombardavimo 
rezultatus.

, Sovietų oficialios įstaigos Staliną laiko šių 
sričių autoritetu: ūkio, finansų, žemės ūkio, 
darbo, tapybos, muzikos, dramos, filosofijos, 
auklėjimo, literatūros, istorijos ir kt. Ir dėl 
jo įtakos į sovietų aviacijos strategiją nėra 
jokios abejonės. Jo sūnus Vasilius, 29 me­
tų aviacijos generolas leitenant., neseniai pa­
reiškė, kad sovietai neturi nė vieno lėktu­
vo tipo, kuris „vienu ar kitu būdu nebūtų 
įkvėptas mano tėvo!” Stalinas smarkiai mai­
šosi į visus sovietų aviacijos reikalus. Ofi­
cialiai net teigiama, kad jis išradęs ir avia­
cijos paramos kariuomenei taktiką. Girdi, 
jis jau 1920 m. pastebėjo, kokią baisią pa­
niką Vrangelio armijoje sukėlė skutamuo- 

rio lakūnas Seven's paprašė azilio teisės. 
Beveik tuo pačiu laiku Bulgarijos-Turkijos 
sieną perėjo sovietų majoras N. Bonderio- 
vas, nušovęs bulgarų pasienietį. Abu bėg­
liai pareiškė, kad juos bėgti privertė ko­
munistinis teroras. *

Helsinkis (NZ). Pasaulinis bankas suteikė 
Suomijai naują 12,5 milijonų dolerių pasko­
lą. Kaip žinoma, Suomija yra vienintelė val­
stybė, kuri ir dabar grąžina po 1. D. karo 
iš JAV gautą paskolą.

štimo. 1847 m. balandžio 22 d. didysis dai­
nius suimamas ir gegužės 30 nuteisiamas 
amžinam ištrėmimui. Ant sprendimo caras 
Nikalojus I savo ranka prirašo: „Uždrau- 
džiant rašyti / ir piešti”. Kokią žiauresnę 
bausmę begalima buvo išgalvoti jaunam ta­
pytojui ir poetui?

Iš karto Sevčenko uždaromas tvirtovėn, 
vėliau išsiunčiamas Azijon eiliniu kareiviu. 
Per šešis su puse sunkių nelaisvės metų jis 
nesukuria nė vienos poemos. Viename laiš­
ke jis rašo: „Kankinuosi, kenčiu, bet neat- 
gailoju”. Pasitikėjimas savo tauta jo neap­
leidžia.

Po 10 metų tremties, Nikalojui I mirus, 
Ševčenkos draugai išprašo jam iš Aleksan­
dro II laisvę. Didysis dainius grįžta tėvy­
nėn suardyta sveikata. Kiek jėgos leidžia, 
vėl kuria tautai. Maskvai pranašauja Nero- 
no Romos likimą, o kovotojus dėl laisvės ir 
jų motinas laimina, stiprindamas pergalės 
tikėjimą. Bet išvargęs, po tiek persekiojimų, 
Sevčenko sveikatos nebeatgauna. 1861 m. 
vasario 26 d. Petrapilyj miršta. Ant jo kars­
to draugai uždeda erškėčių vainiką, sim­
bolį jo gyvenimo ir jo pavergtosios tėvynės 
Golgotos. Vykdant vėlionies testamentą, jis 
palaidojamas aukštame Dniepro krante, ne­
toli miestelio Kaniv. Ševčenkos kapas tam­

pa ukrainiečių tautos šventove ir nuolatinio 
pelerinažo vieta.

Ševčenkos vietą užėmė šimtai naujų ko­
votojų, į kurių širdis didysis dainius buvo 
įdiegęs tėvynės meilę ir laisvės troškimą. 
1917—20 metų kovose dėl laisvės, Ševčen­
kos paveikslas buvo nešiojamas kaip vėlia­
va, kaip tautos vienybės ir laisvės simbolis, 
kurio akivaizdoj buvo prisiekiama vykdy­
ti tautos dainiaus, pranašo ir kankinio tes­
tamentą. Kautynėse daug gausgesnis priešas 
dar kartą nugalėjo, bet kova nesibaigė. Kas 
tiki žmonijos pažangai, kad ir kreivu ir 
uolotu taku sunkiai kopiančiai į šviesesnį 
rytojų, tas negali netikėti Į greitą ukrainie­
čių išsilaisvinimą: viena didžiausių Euro­
pos'Tautų, turinti tūkstantmetę kultūrą, pa­
milusi laisvę ir teisingumą, negali ilgai ver­
gauti. Mes tvirtai tikime, kad tris Ukrainos 
generacijas simbolizuojančioms Ševčenkos 
apdainuotoms mergaičių sieloms, pavers­
toms paukštytėmis, netrukus atsivers rojaus 
vartai . . . *

Ševčenkos kūrybai pavaizduoti, pateikia­
me keletą pavyzdžių, šio straipsnio autorės 
vertime. Testamentas (Zapovit) para­
šytas 1845 metais, autoriui grįžus į tėvynę, 
tačiau nujaučiant, kad neilgai jam teks 
džiaugtis laisve ir brangiais savo numylėtos 
tėvynės vaizdais. Maldos rašytos prieš- 
paskutiniaisiais gyvenimo metais (1860). 
Grįžęs iš sunkaus ištrėmimo, poetas junta 
dar daugiau nao-ipync entrėiams-

Lietnvfs

Raudonieji sparnai
Įju skridimu skrendą lėktuvai. Stalino įsaky- 
| mu Iljuškinas sukonstravo IL 2, pagarsė­
jusį kaip „šturmovik”. Iljuškinas sykį pa­
aiškino vienam amerikiečių korespondentui: 
„Mes nesutinkam su teorija, kad aviacija 
gali veikti kaip atskira ginklų rūšis. Ji tu­
ri tik paremti žemėje veikiančius dalinius”. 
Stalinas dabar savo pažiūras pakeitė. To­
limojo skridimo bombonešių vadas buvo 
pakeltas į maršalus. Iljuškinui yra pavesta 
sukonstruoti 4 motorų sprausminį bombo­
nešį.

Nūdienis raudonosios aviacijos viršinin­
kas maršalas Veršininas vienoje' kalboje nu­
rodė šias sovietų aviacijos silpnąsias puses: 
1 sprausminių naikintuvų trūkumas, 2. toli­
mojo skridimo bombonešių trūkumas, 3. ra­
daro įrengimų trūkumas. Reikia konstatuo­
ti, kad dar prieš 2 metus sovietų transpor­
to lėktuvai naktimis neskraidydavo, nes ne­
turėjo reikalingų įtaisų. Taip pat tenka teig­
ti, kad sovietai dar neturi savo, gamybos 
sprausminių motorų. Antrojo D. karo pra­
džioje sovietų lėktuvai turėjo užsieninius 
motorus; amerikiečių Wright Cyclone, pran­
cūzų Gnome-Rhone, Hispano-Suiza ir vo­
kiečių BMW. Po karo Sovietų Sąjunga nu­
pirko 50 anglų sprausminių motorų Rolls-

Atslkirto
Prezidentas Wilsonas buvo labai švel­

nus žmogus. Užtat negalėjo atsiginti nuo 
Įvairių vietų prašytojų. Ypač jam įgriso 
vienas pažįstamas, kuris nuolat prašėsi ge­
ros tarnybos. Sykį tas įkyrus prašytojas 
pranešė Wilsonui, kad ką tik mirė JAV 
prekybos komisijos narys, ir sako:

„Tikiuos^ kad Tamsta neturėsi nieko 
prieš, jei aš' užimsiu veliomes vietą?”

„Gerai, — atsakė pręaidentas, — tik 
nežinau ar su tuo sutiks laidotuvių biu­
ras.” „Saturday Evening Post” 

Vakarų Vokietija renkasi politinę vadovybę
Ateinantį sekmadienį, rugpiūčio 14 d., vi­

sose trijose vakarinės Vokietijos zonose, 
įvyksta sąjunginio ' parlamento, vad. Bun­
destago, rinkimai. Tai lemtingas įvykis po­
kariniame Vokietijos gyvenime. Išrinkus 
pirmąjį parlamentą, apjungiantį visą vaka­
rinę Vokietiją, atsiveria durys vokiečiams 
į didesnį politinį savarankumą. Turės sekti 
sąjunginės Vokietijos vyriausybės sudary­
mas, diplomatinių santykių su užsieniu už­
mezgimas ir p. Betgi tuo pačiu vis labiau 
atsiriboja viena nuo antrosios abi Vokieti­
jos okupacinės sritys — vakarinė ir rytinė. 
Tenka manyti, kad ateinantieji rinkimai Vo­
kietijoje paskubins ir taikos sutarties pa­
sirašymą, nes po besąlyginės kapituliacijos, 
be karą laimėjusių sąjungininkų, tarpusavio 
nesutarimo dėl tos sutarties detalių, viena 
esminių kliūčių buvo ir tebėra nebuvimas 
teisėtos Vokietijos vyriausybės, kuri būtų 
atsakinga dėl taikos sutarties sąlygų pildy­
mo. Tad ir dabartiniai rinkimai, negalėję 
duoti visos Vokietijos parlamento, bus ak­
stinas greičiau sąjungininkams apsispręsti: 
delsti ir laukti, iki bus galima pateikti tai­
kos sutartį visai Vokietijai, ar eiti prie da­
linės taikos pasirašymo.

Rugpiūčio 14 d. renkamas vakarinės Vo­
kietijos parlamentas posėdžiaus laikinėje 
Vokietijos sostinėje Bonnoje, kur numato 
įsikurti ir visų trijų Vakarų sąjungininkų 
aukštieji komisarai, pakeičiu atitinkamas 
okupacines karo vadovybes. Renkamą bun- 
destagą sudarys 400 atstovų, kurie atsto­
vaus bundestage savo kraštus (landus),

Royce Nene, tačiau po to anglai daugiau 
jiems nebepardavė.

Ko verti sovietų s p raus mirti a i naikintu­
vai? Associated Press neseniai pranešė iš 
Maskvos, kad ten aviacijos dienos proga 
buvo pademonstruoti sprausminiai naikin­
tuvai, kurie buvo tokie greiti, kad žiūrovai 
negalėjo Įžiūrėti smulkmenų. Žinia skambė­
tų labai įspūdingai, jei nebūtų pridurta, kad 
lėktuvai skrido 30 metr. aukštyje. Tokiame 
aukštyje ir lėtai skrendą lėktuvai atrodo esą 
greiti ir kelia pragarišką triukšmą. Skuta­
masis skridimas ir pas sovietus yra senas 
pokštas. Jau 1936 m. buvo pranešta, kad 
„virš Kremliaus skrido keturių motorų 
bombonešių masės tokiu greičiu, kad nega­
lima buvo juos suskaičiuoti.” Karo metu 
pasirodė, kad lėtumas yra būdingiausia so­
vietų lėktuvų žymė! Aišku, sovietų spraus­
minių naikintuvų nereikia niekinti, tačiau 
iš paradų apie juos dar negailima pasida­
ryti teisingos nuomonės.

Didžiausias Sovietų Sąjungos silpnumas 
yra naftos trūkumas. „Be naftos negalima 
kariauti” — sakė Goeringas. Už tat sovie­
tai karštligiškai ieško naftos Urale, Pavol- 
gyje ir Sibire, tačiau iki šiol 80% savo naf­
tos jie gauna iš Bakų srities, kuri ameri­
kiečių bombonešiams lengva pasiekti. To­
dėl sovietai stengiasi pas save atstatyti vo­
kiečių sintetinio benzino įmones.

Kita jautri vieta Sovietų Sąjungoje yra jų 
geležinkelių tinklas. Jis yra retas ir tokiame 
stovyje, kad negalės išlaikyti karo metų jam 
statomų reikalavimų. Atrodo, kad jį ypa­
tingai puls priešo bombonešiai. Sekantieji 
jų tikslai1 bus: naftos šaltiniai, lėktuvų fa­
brikai, susisiekimo keliai, elektros jėgainės 
ir administraciniai centrai, pvz. Maskva. 
JAV dabar turi naują bombonešį AJ 1, pri­
taikintą specialiai atominei bombai gaben­
ti. Tačiau ir kiti, senesni, lėktuvų modeliai 
gali lengvai pasiekti visus sovietų užkam­
pius.

Kiekvienam kraštui atitenka mandatų skai­
čius, proporcingas jo gyventojų skaičiui. 
Atstovų skaičiumi pirmauja S. Rheinas- 
Westfalija su 109 vietomis, toliau seka Ba­
varija (78 v.)(, Ž. Saksonija (58 v.), Hesse- 
nas (36 v.), Wiirttembergas-Badenas (33 v.) 
ir t. t. 60% atstovų renkama tiesioginiu, 
lygiu, slaptu ir visuotiniu balsavimu. Kan­
didatus išstato pokirtinės partijos. Bendrą 
paduotų balsų skaičių paskirsčius paski­
roms partijoms, bus nustatytas santykis, ku­
riuo bus atitinkamoms politinėms partijoms 
atitekę ir likusieji 40% mandatų.

Pritaikius tokią rinkimų sistemą, atsiran­
da partijoms ypatingas ■ interesas rugpiū­
čio 14 d. surinkti savo išstatytiems kandi- 

'datams kaip galint daugiau balsų, tuo pa­
čiu užsitikrinant didesnį procentą iš liku­
siųjų 40% mandatų. Todėl nenuostabu, jog 
juo toliau, tuo aršesnė darosi rinkiminė ko­
va, į kurią įsijungusios visos politinės par­
tijos ir grupės. Nepasilieka šios rinkiminės

Žydu demonstracijos Mūnchene
Mūnchenas (NZ). .jSiiddeutsche Zeitung” 

paskelbus žydus įžeidžianti skaitytojo laišką, 
Miincheno žydai suruošė protęsto demons- 

' (raciją, o po jos eiseną j laikraščio rūmus. 
Įsikiškus policijai kilo smarkios muštynės,ku­
rių metu 15—20 asmenų buvo sunkiai su­
žeista. Demonstrantai sudegino vieną poli­
cijos automobilį. Tvarka buvo atstatyta tik 
įsimaišius amerikiečių karinei policijai su 
šarvuočiais.

Maldos
TARAS SEVČENKO

I

Valdovams — mūs šviesiems lupikams 
Paskirk ir dukatus ir talerius 
Ir kieto plieno grandines!

O rankų, proto darbininkams
Mūs nuskriaustoje žemėje 
Jėgas savąsias siųsk didžias! ;

Man gi, o Dieve, čia žemai 
Duok tiktai meilę, širdies rojų, 
Daugiau aš nieko čia nenoriu!

I
II

Valdovus — žiaurius lupikus 
Sukaustyki į grandines, 
Į gilią rūsį juos įmesk!

O dirbantieji, mielas Dieve, 
Tegu žemelėj apvogtoj 
Stiprybės ras Tavoj globoj!

Šalia tyrų, skaisčių sielų 
Statyki angelus savus, 
Te jų dorybė nepaluš!

Mane gi, Viešpatie, paskatink
Mylėti tiesą žemėj mūs
Ir tikra drauga man
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* 618.000 ateivių paskutiniųjų 4 metų 

bėgyje apsigyveno JAV. Imigracijos ir įpi- 
lietiniino tarnybos pranešimu, jų tarpe bu­
vo 120.000 karių sužieduotinių ir 73.000 
D P.

* Vengrų DP Dachau pirmadienį išvai­
kė komunistų partijos mitingą.

♦ Ukrainiečių DP Hallendorfe, netoli 
Braunschweigo (britų zona) užpuolė sovietų 
karininkų automobilį, kuriuo sovietai atva­
žiavo į netoli esančias, užsieniečių kapines. 
Minia reikalavo sovietų karininkus pakarti. 
Nuo tokio likimo juos išgelbėjo tik britų ir 
vokiečių policijos intervencija.

* Ką tik pasibaigusiam vasaros semes­
tre JAV universitetuose ir tolygiose aukšto­
se mokyklose buvo imatrikuliuota 700.000 
studentų.

* Paskutiniuoju laiku pagarsėjęs švedų 
rašytojas Stigas Dagermanas rašo manu­
skriptą švedų filmų bendrovių numatytam 
statyti filmui „Displaced persons”. Kad me­
džiaga būtų autentiška, Dagermanas kurį 
laiką incognito gyveno DP stovyklose Vo­
kietijoje ir Italijoje.

♦ Liepos mėn. JAV dirbo 59.720.000 as­
menų. Tuo pačiu laiku , buvo suskaičiuota 
4.095.000 bedarbių. Tai didžiausias bedar­
bių skaičius nuo 1942 m. Dirbančiųjų skai­
čius yra pats didžiausias nuo šių metų pra­
džios, tačiau 2,4 mil. mažesnis negu 1948 
m. Žemės ūkyje šiais metais dirbo 0,48 mil. 
darbininkų daugiau, negu pereitais metais.

♦ 1947/48 finansiniais metais JAV iždas 
surinko 54,5 milijardus dolerių mokesčių. 
Kiekvienas gyventojas tuo būdu sumokėjo 
vidutiniškai 372 dolerius.

★ Nuo rugpiūčio 1 d. Italijoje panaikin­
tos visos maisto kortelės.

♦ Britų sosto įpėdinės vyras Edinburgo 
hercogas savo noru vėl pradės aktyvią — 
tarnybą britų laivyne, lis paskirtas į vieną 
Viduržemio jūros naikintojų eskadrą. Tiki­
masi, kad kitais metais jis bus paskirtas 
vieno naikintojo vadu.

* Oficialiai pranešama, kad per žemės 
drebėjimą Ekvadore žuvo 9241 žmogus. Su­
žeistųjų skaičius siekia 20.000.

♦ Į Kienlesbergo stovyklą prie Ulmo at­
vyko gausus belaisvių — moterų transpor­
tas iš Sovietų Sąjungos. Jų'daugumas turi 
mažus kūdikius arba yra nėščios. Paaiškė­
jo, kad nėščias arba su mažais kūdikiais 
moteris sovietai greičiau paleidžia iš nelais­
vės. Todėl belasvės stengiasi tapti nėščio­
mis, nors tuoktis joms yra uždrausta. Dau­
gumas tėvų buvo belaisviai vokiečiai.

kovos įkarštin neįsijungusi ir Eklezija. Taip 
pvz. praėjusį sekmadienį visose Bavarijos 
vokiečių katalikų bažnyčiose vietoj pamoks­
lų buvo paskelbtas vyskupų laiškas ateinan­
čių rinkimų reikalu. Daugiau negu aišku, 
kuria linkmė krypsta Eklezijos intervencija. 
Iki šiolei paskirų kraštų parlamentuose 
krikščionys demokratai (CDU/CSU) turėjo 
daugumą tik Westfalijoje ir Bavarijoje, 
daugelyje kitų sričių pirmavo socialistai. 
Tad ir ateinančiuose sąjunginio parlame- 
neto rinkimuose tenka laukti didžiausios 
įtampos tarp krikščionių ir socialistų.

Visos kitos partijos, kaip: liberalai, lais­
vieji demokratai, ūkinio atstatymo ir kt., 
atrodo tiek rinkiminėje kovoje, tiek porin- 
kiminėje politikoje didesnio vaidmens ne­
vaidins.

Būdinga šia proga pažymėti, jog tiek, 
kiek viešosios partijos stengiasi rugpiūčio 
14 d. rinkimus išpopuliarinti, tiek pogrin­
džio veikėjai slaptai siuntinėjamais laiš­
kais (ne be to, kad čia nebūtų pirštų priki­
šę ir komunistai, kurie šiaip jau dalyvauja 
rinkiminėje akcijoje) stengiasi paveikti rin­
kikus, kad jie balsavimuose nedalyvautų. 
Ko vertos bus tos jų pastangos ir kiek vo­
kiečių tauta bus ūgterėjusi savarankiškam 
valstybiniam gyvenimui, paremtam demo­
kratine dvasia, nebeilgai trukus įsitikinsi­
me. Tačiau kad vis labiau atgyja vokiečių 
noras atgauti savo buvusias valstybės sie­
nas; savo galią ir įtaką, pakankamai vaiz­
džiai! parodo ir rinkiminės kovos metu 
operuojami argumentai. Čia neaplenkiama 
ne tik Sovietų Sąjunga, bet gerokai kliū­
va ir Vakarų sąjungininkams, pirmoje eilė­
je prancūzams ir anglams. Po kietos vokie­
čių socialistų vado Schumacherio kalbos, 
pasmerkiančios prancūzų Saaro srities po­
litiką, kaip pastebi „Le Monde”, protega­
vęs prancūzų—vokiečių susiartinimo idėją, 
vokiečiams maža vilties besą dalyvauti ly­
giateisiu nariu Europos taryboje. Tai tik 
vienas epizodas, parodęs tačiau, jog su vie­
ningos Vokietijos atgijimu gali iškilti naujų 
rūpesčių ir Vakarų sąjungininkams. Tų rū­
pesčių bus, juo daugiau vokiečių tauta ver­
tins savo svorį Rytų-Vakarų varžybose.

Susektas stambus vaizbūnas
Kopenhaga (Dena). Danų, vokiečių, britų 

ir šveicarų policijai glaudžiai -bendradar­
biaujant buvo susekta plati nelegalios pre­
kybos organizacija.

Briuselyje gyvenąs iš Lenkijos kilęs did­
menininkas Silberis pirko didžiulius ameri­
kinių cigarečių, šokolado ir kakavos kiekius 
ir juos, deklaruotus kaip makaronus, siuntė 
iš Danijos sunkvežimiais į Šveicariją. Pa­
keliui tos prekės dingdavo Vokietijos juo­
dosios prekybos labirintuose. Šveicarijos mui 
trilinkai išduodavo suklastotus pažymėji­
mus, kad prekės buvo pristatytos į Šveica­
riją. Vienas suimtas danų ekspeditorius už 
vieną sunkvežimį tokios važmos uždirbdavo, 
kaip jis pats prisipažino, po 1.500 dolerių. 
Sunkvežimių šoferiai „normaliai” uždirbda­
vo apie 2.500 dolerių.
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Ateivių globa Jungi. Amer. Valstybėse
New Yorkas (U. S. Feature Service). Pri­

vačios draugijos, vad. „tarptautiniai insti­
tutai” (International Institutes), užsibrėžė 
sau tikslą padėti ateiviams greičiau įpras­
ti naujoje tėvynėje. Jos nori palengvinti 
ateivio sunkias pirmąsias dienas ir jį gali­
mai greičiau paversti naudingu naujos tė­
vynės piliečiu. Tokių draugijų yra jau 40 
JAV miestų. Jos visos yra susijungusios į 
„American Federation of International In­
stitutes” su vyr. buveine New Yorke.

Pasveikinimas gimtąja kalba
Viena iš gyviausių tokios rūšies draugi­

jų yra Detroite prie Erie ežero. Ji turi, 
palyginti, nedidelį tarnautojų skaičių, ta­
čiau per 1.000 savanorių bendradarbių. 
1948 m. tas institutas Detroite pasveikino 
1.600 _ ateivių. Jis rūpinasi 6.300 imigrantų, 
kilusių iš 36 kraštų. Institutas stengiasi 
jiems padėti socialinėje, auklėjimo ir me­
ninėje srityje. Naujai atvykę sveikinami 
gimtąja kalba, ir kas savaitę rengiamuose 
pobūviuose ir šokiuose visados būna pa­
kankamai instituto narių, kurie moka kele­
tą kalbų.

Chicagos spauda
Didysis Chicagos dienraštis „Chicago 

Tribune” pradėjo spausdinti visą eilę 
straipsnių apie pabaltiečius Dp. Viename 
tų straipsnių, pavadintame „Naujos DP tai­
syklės užkerta kelią „pabaltiečiams”, sakoma, 
įstatymo aiškinimas skaudžiai ir neteisin­
gai paliečių pabalitiečius, nes jie dažnai be 
pagrindo apkaltinami esą buvę vokiečių 
talkininkais karo metu. Straipsnyje nurodo­
ma, kad patys amerikiečiai 1946 m. pripa­
žinę, jog pabaltiečiai į vokiečių kariuome­
nės darbus buvę įjungti per prievartą, o 
dabar DP tikrinimo komisijos reikalaujan­
čios, kad patys DP įrodytų, jog jie sava­
noriškai nebendradarbiavo su vokiečiais. Jei 
neįrodysi, tai reiškia — bendradarbiavai. O 
turėtų būti priešingai, sako laikraštis, kas 
kaltina, tas turi pats įrodyti. („Dirva”) .

Nesutarimo pavyzdžiai

Instituto vertėjai padeda imigrantams nu­
galėti įvairius pasitaikiusius sunkumus ir 
padeda susirasti darbo. Instituto nariai ruo­
šia anglų kalbos studijų, tautinių šokių ir 
net vaidybos kursus, moko amato.

„Senojo pasaulio mugė”
Jau 18 metų Institutas kasmet ruošia pa­

rodą, pavadintą „senojo pasaulio mugė”. 
Ji tęsiasi 14 dienų, ir ateiviai joje turi pro­
gos parodyti savo krašto meną, taikomąją 
dailę ir amatus. „Senojo pasaulio mugės” 
(Old World Market) lankytojai gauna pa­
ragauti tautinių valgių ir pasigėrėti margais 
tautiniais rūbais ir šauniais šokiais.

Instituto nariu gali tapti kiekvienas tuo 
darbu besidomįs Detroito gyventojas. Or­
ganizacija išsilaiko iš, palyginti, nedidelių 
narių įnašų, viešų parengimų ir, svarbiau­
sia, iš aukų. Kadangi institutas per tuos 
18 metų smarkiai išaugo, šiuo metu sta­
tosi naujus rūmus, kuriuose bus pakan­
kamai vietos gausiam narių būriui ir dar 
didesniam jų svečių skaičiui.

užtaria tremtinius
dės universitete, Daugumas jų turi Europos 
universitetų diplomus, kiti — čia pripažįs­
tamus brandos atestatus. Medicinos fakulte­
te studijuoja 2 ukrainiečiai gydytojai, da­
bar dirbą ligoninėje sanitarais. Manoma, 
kad studijų laikas jiems būsiąs sumažintas 
nuo 6 iki 3 metų.

Nepatenkintas DP vardu
Tūlas Miroslavas Hodanas „The News” 

redaktoriui parašė laišką, skųsdamasis, kad 
P. Australijos geležinkelių valdyba imigran­
tus iš Europos DP stovyklų vis dar tebe­
vadinanti D P vardu, Geležinkelių valdyba 
į tai atsakė, kad šis vardas ateityje oficia­
liai nebūsiąs naudojamas, J

Vieną dieną Toronto lietuvių valgyklos 
lange kabojo du skelbimai. Vienas jų skel­
bė; „Į pikniką VII. 3. Oaikvilėje- Autobusai 
išeis nuo lietuvių valgyklos...” Kitame bu­
vo parašyta: „Kanados Liet. S-gos Toronto 
skyrius liepos 3 d. ruošia gegužinę Semi­
narijos sode. Autobusai išeis nuo bažny­
čios...” („Naujienos”).

10 DP Adelaidės universitete
šiuo metu jau 10 DP studijuoja Adelai-

I Margumynai
100 knygų cigarų dėžutėje

Pasibaigus praėjusiam karui, paaiškėjo, 
kad nuo bombardavimų, gaisrų ir kt, žuvo 
daug brangių ir retų leidinių, kurių šian­
dien niekur nebegalima rasti. Todėl tuoj 
po karo bibliotekos ir archyvai, norėdamos 
bent dalimi retus leidinius išsaugoti, pra­
dėjo intensyviai juos perfotografuoti į ma­
žo formato filmus, kad galėtų jų kopijas iš­
saugoti, deponuodamos įvairiose pasaulio 
vietose. Šiuo metu šis perfotogravimo bū­
das vadinamas mikrokopija, jau yra tiek iš- 
tobulėjęs, kad į 9X12 cm dydžio plokštelę ga­
lima sutalpinti 90 knygos puslapių. Tuo bū­
du į vieną cigarų dėžutę galima sutalpinti 
100 knygų. Vėliau šias kopijas atitinkamų 
aparatų pagalba gali skaityti net keli šimtai 
žmonių.

Didžiausioji pasauly elektros lempa
New Yorko vieno filmo premjeros proga 

buvo reklamos sumetimais uždegta didžiau­
sioji pasaulyje elektros lempa. Jos skersmuo 
yra 50 cm; degdama ji sunaudoja 50.000 
watų. — General Electric Company šią 
lempą buvo prieš dešimtį metų pagaminusi 
pasaulinei parodai. Bendrovė ją norėjo už 
500 dol. parduoti, bet neatsirado pirkėjo, 
nes ši milžiniška lempa, kurios siūleliai yra 
pieštuko storumo, aplink skleidžia tokį karš­
tį, kad už dviejų metrų padėtas laikraštis 
užsidega. Ji gali būti tik 10 sekundžių de­
ginama, o vėliau 20 sekundžių vėsinama. - 
Ir filmų bendrovė šios lemputės nepirko, o 
tik išsinuomavo tam laikui, kurį bus de­
monstruojamas minimas filmas.

Šio barzdoto komisaro per visus 3 mėne­
sius jis dar nė karto nebuvo matęs, nors jo 
žinioje buvo visa šio miesto dalis. Tardy­
mo metu Dr. P. pastebėjo, kad jį nepapras­
tai domina kiekviena smulkmena apie ura­
no rūdą, todėl jam nebuvo sunku šį buvusį 
malkų pardavėją atitinkamai „apšviesti”. 
Jis nušvitęs dėkojo Dr. P., kai šis pakarto­
jo savo teigimą, kad bet koks neatsargu­
mas galįs sukelti nelauktą katastrofą.

— Aš parašysiu raportą, — kalbėjo jis. 
Kitą dieną po šio atmintino tardymo Dr. 

P. vėl buvo grąžintas į savo senąją dar­
bovietę. Jam įlipus į automobilį, pniė jo 
pribėgo Učenko, kuris atėmė mokslininko 
portfelį, sakydamas:

— Jis bus jums vėliau atsiųstas.
Centriniame Katapulsko fabrike nebuvo 

jokių naujų pasikeitimų, Mokslininkai ir 
dabar buvo griežtai izoliuoti. Nė vienas jų 
negalėjo įeiti daugiau, kaip į tris kamba­
rius. Tuo būdu jie negalėjo susidaryti pil­
no darbų eigos vaizdo.

Vieną dieną, atlikdamas metalų izoliaci­
jos bandymus, Dr. P. pastebėjo keistą reiš­
kinį, kurio jokiu būdu negalėjo išaiškinti. 
Magnetinė indukcija?... Patikrinti nebuvo 
galima, nes jis neturėjo specialių matavi­
mo prietaisų.

Po kelių mėnesių Dr. P. dar kartą pama­
tė profesorių J. Jis atrodė kaip gyvas la­
vonas. Atidaręs langą, jis kažką savo bu­
vusiam asistentui parodė ženklais. Tai tu­
rėjo reikšti: „... viskas baigta! Iki pasi­
matymo Anapus...” Po kelių minučių jis 
dingo. Dar po kelių minučių jis pamatė jį 
dar kartą, komisarų vedamas jis įlipo į au­
tomobilį, ir Dr. P. daugiau jau jo niekad 
nebematė.

Po kelių dienų Dr. P. rusų tarpe paste­
bėjo kažkokį keistą nerimą. Visi buvo ne-

Hamburgo siigmatizuotasis
Hamburgo laikraščiai pastaruoju metu 

pradėjo plačiai rašyti apie viename prie­
miestyje gyvenantį malkų pirklį Arthurą 
Ottoną Moocką, kuris nuo 1936 m. turįs 
Kristaus žaizdų žymes. Iš pradžių kas ke­
li mėnesiai, o nuo 1943 m. kas keturios sa­
vaitės jo kaktoje pasirodo kryžiaus ženklas, 
šone — ieties dūrimo ženklas, rankose ir 
kojose — vinių žaizdos, iš kurių 3—4 die­
nas teka šviežias kraujas. Vėliau kraujas 
nustoja tekėjęs, ir žaizdų vietoje lieka ran­
dai. Ligi šios vasaros Moockas savo žaiz­
das slėpė, jį gydantiems gydytojams buvo 
uždraudęs ką nors apie tai prasitarti, tačiau 
šią vasarą, Moockui nebepajėgiant atlikti 
tarnybinių pareigų paslaptis iškilo aikštėn.

Pirmą kartą žaizdos pasirodė 1936 m., 
praslinkus lygiai septyneriems metams nuo 
sunkios automobilio katastrofos (Konners- 
reutho Teresei pirmą kartą žaidoz taip pat 
pasirodė praslinkus septyneriems metams 
nuo gaisro, kurio mėtų ji buvo sužeista). 
Tada, mirus tėvui, Moockas taip susijaudi­
no, kad netrukus jo kaktoje pasirodė erš­
kėčių vainiko ženklas, iš kurio pradėjo te­
kėti vanduo, o vėliau ir kraujas. Moockas 
kreipėsi į eilę gydytojų, kurie bandė žaiz­
das gydyti įvairiausiais vaistais, tačiau vi­
sos jų pastangos ėjo niekais.

Kas keli mėnesiai, ypač po to, kai Mooc­
kas labai pavargdavo, žaizdos vėl atsiver­
davo. 1943 m. gruodžio 13 d., po didžiojo 
Hamburgo miesto bombardavimo, Moockas 
buvo viename rūsyje užgriautas. Atrastas be 
sąmonės, buvo nugabentas namo, nes ligo­
ninės jau buvo perpildytos. Praėjus porai

valandų, jis atsigavo. Netrukus jo kaktoje 
pasirodė kryžiaus ženklas, ir žaizdos vėl 
pradėjo kraujuoti. Nuo tos dienos jos galu­
tinai jau nebeužgijo.

Moockas pasakoja, kad kiekvieną kartą, 
prieš atsiveriant žaizdoms, jis pajuntąs, lyg 
jo galvon kažkas piltų karštą šviną. Kraujui 
pradėjus tekėti, jam šiek tiek palengvėją. 
Kartais jis netenka regėjimo ir klausos. Ta­
da pergyvenąs viziją: matąs iš tolo atei­
nantį draugiškai besišypsantį Išganytoją. 
Skausmas tuo metų sumažėjęs. Vėliau Iš­
ganytojas vėl nueinąs kažkur tolyn.

47 amžiaus malkų pirklys, anksčiau turė­
jęs savo firmą, prieš 2. D. karą apkelia­
vęs pusę pasaulio, nepaprastai mėgęs žve­
joti sedinitiikauti ir fotografuoti, sakosi, kad 
jis nieko daugiau nenorįs, kaip tik pasveikti. 
Jis skundžiasi, kad pastaruoju metu nepa­
prastai nusilpusi jo atmintis. Šiuo mete dar 
galįs rašyti laiškus angliškai ir prancūziš­
kai, tačiau čekiškai jau nebepajėgiąs. At­
mintis po kiekvieno žaizdų atsivėrimo dar 
labiau susilpnėjanti. Jo svoris iš 160 sva­
rų nukritęs iki 80 svarų. Miegoti beveik ne­
galįs. Nusilpusi širdis, ypač žaizdų atsivė­
rimo metu, palaikoma tik didžiulėmis stro- 
fantino dozėmis.

Būdinga, kad Moockas nėra katalikas, 
kaip visi anksčiau gyvenusieji stigmatizuo- 
tieji. Jis, kaip pats sakosi, esąs protestan­
tas, tačiau nei maldykloj nevaikščiojęs, nei 
biblijos neskaitys.

Jį prižiūrintieji gydytojai sakosi, kad 
„stigmų mįslės” išaiškinti jiems dar nepa­
vykę.

Griz?s is anapus pasakoja (4)

Karo belaisvių gyvenimas Sov. S-goje
Badas ir šaltis yra nuolatiniai sovietų be­

laisvių palydovai. Iš pradžių, 1945 m., kol 
buvo amerikinių konservų ir lašinių, kai 
kuriose stovyklose, kur vietos vadai skirtų 
normų nenuvogdavo, maistas buvo paken­
čiamas, nors jo ir trūko.

Latvijoje, stovykloje Nr. 277/VIII, stovy­
klos vadovybė 'jau iš karto suvokė, kad ga­
lima pasipelnyti belaisvių sąskaiton, ir tuo 
naudojosi.

Darbas buvo sunkus, buvo statomas aero­
dromas, normos beveik niekas negalėjo iš­
pildyti. Maisto norma buvo tokia: triskart 
per dieną po •/< 1 vandeninės, truputį mil­
tais užmieštos sriubos, 600 gr. duonos, 17 
gr. cukraus ir 5 gr. tabako. Dažnai sriu­
bos būdavo grynas vanduo, virtas su dvo­
kiančia žuvimi, o duonos kartais 2—3 die­
nas y įsai neduodavo. Todėl nenuostabu, kad 
vykstant į darbus, kasdien keliolika iš nusil­
pimo išgriūdavo ir turėjo būti nešami at­
gal į stovyklą. Belaisviai, kad sriubą patirš- 
tinus, mušdavosi dėl kiekvienos dilgėlės, 
grybelio ar mėlynių lapelių pubkštelio. Sta­
tomame aerodrome tuo laiku dažnai gany­
davosi daug iš rytinės Vokietijos gabenamų 
arklių, kurių vienas kitas nudvėsdavo. Be­
laisviai prašydavo, kad nusilpę arkliai bū­
tų jiems atiduodami pasiskersti, tačiau jų 
prašymai nebūdavo išklausomi. Belaisvių 
laimei, pastipę arkliai tuojau nebūdavo už­
kasami ir tuo būdu jie galėdavo atsipiauti 
ir stovyklon atsnnešti po gabalą dvėselie­
nos. Savo laimikį jie ilgai virdavo, o vė­
liau pasigardžiuodami val"ė. Kartą 3 be­
laisviai, tokios arklienos užvalgę, susirgo 
ir po didelių kančių 2 jų mirė.

Daug belaisvių išpurto — susirgo van­
denlige, beveik visi smarkiai viduriavo. Ru­
sai uždraudė gerti vandenį, o į sriubą dėti 

Sovietų atominio miesto žlugimas
paprastai nervingi. Buvo paskelbti nurody­
mai kažkokiam nepaprastam eksperimentui. 
Tačiau iš rusų nebuvo galima nieko suži­
noti. Kelis kartus buvo pasirodę Dr. Krav- 
čikas ir Učenko. Net „turką” Dr. P. paste­
bėjo nervingai gestikuliuojantį kieme ir da- 
vinėjantį kažkokius nurodymus. Atvažiuo­
davo rūpestingai apdengti sunkvežimiai, ku­
rie dingdavo vienoje halėje. Dr. P: nustatė, 
kad jie atvykdavo iš pietinio fabriko. Jie 
turėjo gabenti grynąjį uraną ...

Šis nervingumas tęsėsi keletą savaičių.
— Tai didžioji K. grandinės reakcija, — 

kartą pašaipiai pasakė chemikas V. — Kad 
tik blogai nesibaigtų.
t— Gal jau laikas rašyti testamentus, — 

atsakė jam Dr. P., bet jo humoras buvo 
sunkus, dirbtinis. Jį nuolat kankino mintis 
apie profesorių J. Kas su juo?

Kolega V. bandė jo mintis nukreipti:
— Jie vėl kalba apie naujus miestus, ku­

rie dygstą, kaip grybai po lietaus.
— Žinau, jie serga nuolatiniais penkme­

čio planais, — mechaniškai atsakė Dr. P. 
Būdamas pietiniame fabrike, nieko kita ne- 
girdėdavau. Statomas Temiras Tau II, Kui- 
byševas IV, Komsomolskas prie Amūro. 
Rusų fantazija neribota... Jie skuba, sku­
ba, kad tik laiku išpildytų penkmečio pla­
nus. Bet kiek klaidų . . .

— Kartais net tokių, kurių jau nebeįma­
noma pataisyti, — atsakė kolega V., pa­
duodamas jam maudymosi kostiumą. — 
Eik pasimaudyti, gal atsipalaiduosi nuo tų 
rūpesčių. Šviežias vanduo daro stebuklus.

Daktarui P. du kartus sakyti nereikėjo. 
Maudymasis buvo vienintelis malonumas 
deportuotųjų stovykloje. Per beržyną nuėjo 
į ežerėlį. Geistą berželių lapai skelbė artė­
jančią žiemą.

Kiek paplaukęs, jis jau norėjo išsitiesti 
pievoje, kai tolumoje, Katapulsko pusėje, 
pasirodė geltonas, staigiai į dangų kyląs de­
besėlis. Jis išsigando. „K. grandinė?...”

Debesėlis nepaprastu greičiu pakilo kele- 
tą tūkstančių metrų, nusidažydamas skau-' 
džiai raudona spalva. Oras fantastiškai nu­
švito, tarytum prieš pat akis būtų tvykstelė­
jęs milžiniškas žaibas. Trumputį akimirksnį 
visas dangus žybtelėjo šviesiai žalia spal­
va... nuo žemės, lyg milžiniškas ugnies 
kamuolys, dangun šovė raudoną liepsna... 
pakaitomis mirgėjo viso^ spektro spalvos .

Vokietis žaibo greitumu krito i čia pat 
pasitikusią duobelę ir visu kūnu prisiplo­
jo prie žemės. Oras keistai sudrebėjo. Su­
dundėjo milžiniškas griaustinis. Visa žemė 
drebėjo,, kaip lapelis. Mokslininkas juto, 
kad jis tai išmetamas aukštyn, tai krinta 
žemyn. Audra laužė medžius ir svaidė juos 
lyg degtukus...

Karštas vėjas, audros sukeltas smėlis, 
milžiniški dulkių debesys, suardytų sienų 
gabalai, medžių liemenys, kelmai, šaknys 
milžinišku greičiu skrido oru pro daktarą, 
kuris pirštais įsikibęs į žemę, gulėjo duo­
belėje. .. — bejėgis, menkutis sutvėrimėlis, 
besąlyginiai išduotas atpalaiduotai gaiva­
liškai jėgai, vienu smūgiu šluojančiai nuo 
žemės ištisus miestus su visais jų laimėji­
mais ir viltimis... — Ar tai buvo profeso­
riaus J. kerštas?

Per nepilną šimtą sekundžių laukinis ra­
ganų šokis nusiaubė miestą, užmušdamas

druskos. Tačiau sergančiu jie laikė tik tokį, 
kurio temperatūra pasiekė 38°. Vėliau ligo­
niais buvo laikomi ir smarkiai viduruoją.

1945 m. rudenį, belaisvius perkėlus į nau­
ją stovyklą Rygoje ir patikrinus sveikatą, 
net rusų gydytojai 200 užskaitė „nusilpu­
siais”.

Sovietų sąjungoje visi belaisviai pagal 
savo pajėgumą dirbti grupuojami į 4 gru­
pes. Be to, dar yra O. K. Deja, šitos dvi 
raidės nereiškia tą patį, ką ir amerikiečių 
kalboje. O. K. reiškią „Ohne Kraft” — be­
jėgiai.

Pirma ir antra grupė mažai tesiskiria. 
Trečiai grupei skiriama tik pusė 1 ar II 
darbo. Ketvirtoji yra invalidai, dirbtą tik 
stovykloje. Ir O. K. skirstomi į tris gru­
pes. Tik trečio laipsnio O. , K. gali patekti 
į ligonines, kiti tūno stovyklose.

1946 m. belaisvių darbingumą pradėta ti­
krinti kas mėnesį, o nuo 1947 m. kas 10 die­
nų. Pats tikrinimas visose stovyklose buvo 
vienodas. Iš pradžių apčiupinėdavo krūtinę 
ir rankų raumenis, vėliau išgudrėjo — spus­
telėdavo sėdimąją vietą, jei turi ten dar 
šiek tiek mėsikės, tai ir tinkamas darbui.

Aš perėjau visas darbo grupes ir O. K. 
laipsniu^ ir turiu pasakyti, kad nėra nieko 
blogesnio, kaip netekti jėgų. Kas dar gali 
kojas pavilkti, tas slankioja kai šmėkla po 
stovyklos kiemą, po atmatų duobes ir ran­
kioja visokias atmatas, bulvių lupenas, ko­
pūstų apipuvusius lapus, nuvirintus kau­
lus . . . Tokiam stovyje galvoji tik apie 
valgį, ir viskas skanu. Blogiausia nusilpu- 
siems yra žiemą. Patalpos šaltos, drėgnos, 
gulėti dienos metu neleidžiama, kad neu­
žeitų kokia, komisija. Taip O. K. slankioja 
ar sėdi ir laukia kol grįš darbingieji. Kai 
patalpa prisipildo žmonėmis, pasidaro šil­

tūkstančius žmonių. Liko tik nudeginta že­
mė, pelenai — siaubo pilnas pasaulis, į ku­
rį nebegali grįžti joks mirtingasis, nes jį 
sunaikins radijo aktingi spinduliai.

Aplink buvo nepaprasta tyla. Visask išmi­
rę. Nei žmogaus, nei žvėrelio, nei paukš­
čio.

Kaip per stebuklą gyvas išlikęs Dr. P. 
bandė atsikelti, bet iš karto nepajėgė, Pa­
mažu jis pačiupinėjo visus sąnarius, gal­
vą. Sužeistas nebuvo. Kiek pagulėjęs, dar 
kartą bandė keltis. Šį kartą pavyko. Apsi­
dairė. Pamatė, kad jo išsigelbėjimo vieta 
buvo kalnelio, stovėjusio tiesiog Katapuls­
ko kryptimi, papėdėje. Reiškia, pavojin­
giausios reakcijos bangos praėjo pro šalį, 
jo nekliudydamos.

Tolumoje visa žemė garavo. (Tamsi migla 
gulė nuo žemės paviršiaus dingusio Kata­
pulsko vietą. Žėravo suanglėję medž'iai. Ir 
tyla, neįsivaizduojama tyla. Jo judesiai bu­
vo nepaprastai garsūs.

Tik dabar Dr. P. atsiminė, kad jis nese­
niai maudėsi. Pažiūrėjo ežerėlio link. Bet 
jo ten jau nebebuvo. Jo vietoje — akmenys, 
atskridę sienų gabalai, kažkokio žuvusio 
ranka...

Jį nukrėtė šiurpas. Tolyn, tolyn: Ta tyla 
nepakeliama. Kiekvieną momentą gali pra­
sidėti nauja audros banga, kylanti nuo 
staigaus temperatūros pasikeitimo.

Jis pradėjo bėgti, vis tebebijodamas, kad 
spindulių veikimas gali jį suparaližuoti, iš 
tolo aplenkdamas suanglėjusių medžių krū­
vas.

Pasiekęs buvusio miško pakraštį, po vie­
na nulaužta egle pastebėjo du uniforminius 
batus. Stabtelėjo. Bet vėliau priartėjo ir pa­
matė po egle gulintį žuvusį rusą. Eglė bu­
vo jį užmušusi. Negyvas kūnas gulėjo visai 
sveikoje uniformoje. Net kepurė buvo šalia. 
Rankoje negyvėlis tebelaikė šautuvą. Grei­
čiausiai kareivis buvo atsirėmęs į eglę, ku­
ri lūždama jį užmušė.

Dr. P. ilgai negalvojo. (B. d.)

PRANEŠIMAI
Visuotinio narių susirinkimo, įvykusio š. 

m. liepos 31 d., nutarimų. Kempteno Lie­
tuvių Kooperatyvo „Qinfaras.” Likvidacinė 
Komisija skelbia, kad asmenys, turintieji 
pretenzijų į kooperatyvą turi jas pareikšti 
Komisijai iki š. m. rugpjūčio 31 d.

Vėliau pareikštos pretenzijos nebus pri­
imamos. *

Kooperatyvo Likvidacinė Komisija. 
*

IRO Ieškojimų įstanga (Arolsen b. Kassel) 
ieško:

Bauža Emilija, Bauža Jonas ir Bauža Ka­
zimieras, visi gimę Panemunėlyje, pask. ži­
nia iš Kauno; Bruožaitis Jonas (1906), pask. 
žinia iš Barth, Bruožaitis Simonas (1907), 
pask. žinia iš Schlawa, Bruožaitytė Ema, 
pask. žinia iš Rūgen, visi trys girną Pažėrų 
k., Jurbarko v.; Janokaitis Stefanija, maž­
daug 50 mt. amžiaus, spėjama esant kur 
nors Vokietijoje; Lacaitė Ema ir Lacas Leo­
poldas, abu gyveno Viekšnių v., Krakiuose 
ar Krakinuose; Marčiulionienė - Gornaitė 
(Horn) Valerija (Valentina) maždaug 50 mt. 
amžiaus, spėjama esant kur nors Vokietijo­
je; Matulienė Kazimiera (1919) ir Mafutie- 
nė-Žilinskienė (1897),. abi gim. Salantuose, 
gyveno Kuliuose, Kretingos apskr. pask. ži­
nia iš Vokietijos; Mitrikienė-Mikalauskaitė 
Antanina, g. 1922. 2. 19 Alytaus apskr., Ci- 
goniškiuose, buvo Oppeln (Oberschl.), pask. 
žinia iš ligoninės Breslau apylinkėje; Lelis 

čiau. Jei laukiama kokios nors komisijos, 
sriuba būna geresnė. Bet virėjai sekančią 
dieną vėl atsigriebia.

Blogiausia žiema buvo 1947/48 m., kada 
vietoje 600 gr. duonas, davė tik 400 gr. Tą 
žiemą, prieš pat Kalėdas, mačiau pas­
kutinį badu mirštantį belaisvį. Tai buvo 
jaunas, 32 m. amžiaus silezietis. Tuo laiku 
gulėjau stovyklos ligoninės infekciniam 
skyriuje. Kai jį į ligoninę įnešė, net sky­
riaus vedėja rusė sušuko: „Bože moj.” Ap­
rengtas jis atrodė kaip kiti, išpurtusiu vei­
du, net drūtas. Tačiau nuogas buvo panašus 
į mirtį — veidas, tiesa išpurtęs, trfčiau šiaip 
tik oda aptraukti kaulai ir sutinusios kojos.

Surašius ligos istorijos lapą (Rusijoje ir 
jam buvo prirašyta ryžių košė, o be to, jam 
badu mirštančiam suteikiama tokia garbė), 
leista buvo duoti vaisių, bulvių košės, švie­
žios mėsos ir pieno. Tačiau visų tų dalykų 
jis galėjo gauti tik už savo pinigus. Ka­
dangi jis jų neturėjo, tai po savaitės ir mi-, 
rė.

Paprastai sunkiai sergą išgabenami į spe­
cialias ligonines, kurių personalą sudaro tik 
rusai. Ten ligoniai ne taip greitai sužino, 
kas numiršta ar išgabenamas kitur. Todėl 
paskutiniuoju laiku mirtingumas eilinėse be­
laisvių stovyklose smarkiai sumažėjo — vi­
si mirties kandidatai būdavo išgabenami ' 
specialias ligonines.

Iš JAV lietuviu gyvenimo
SUSIRŪPINO KALBOS GRYNUMU

Amerikos lietuvių dienraštis „Naujienos* 
pradėjo kovą su amerikiečių lietuvių tarpe 
paplitusiomis kalbos svetimybėmis, į savo 
skiltis įsivesdamas kalbos dalykų nagrinė­
jimo kampelį. Jį redaguoti pakviestas nese­
niai į JAV nuvykęs aktyvus spaudos ben­
dradarbis kalbininkas Dr. P. Jonikas.

ANKETA SANTYKIŲ REIKALU
Nėra jokia paslaptis, kad tarp seniau 

Amerikoje gyvenančių lietuvių ir dabar nu­
vykusių tremtinių pasitaiko įvairių nesklan­
dumų. Norėdama juos pašalinti, „Vienybės” 
redakcija paskelbė anketą „Pažinkime vie­
ni kitus”, kurioje tiek .senieji”, tiek „naujie­
ji!” Amerikos lietuviai pasisako santykių 
gerinimo klausimu. Anketa susilaukė gyvo 
atgarsio. Iš gausaus pasisakymų skaičiaus 
tenka spėti, kad abi pusės, plačiai išsikal­
bėjusios, tikrai geriau pažins viena kitą, 
ir nesklandumai sumažės.

SUBSIDIJA „ŽIBURIAMS”
„Amerika” praneša, kad liepos 10 d. įvy< 

kuštame A. L. R. Katalikų Federacijos vyr. 
valdybos posėdyje „apsvarstytas paramos 
reikalas katalikų spaudai tremtyje, Vokieti­
joje”. Toliau pranešime sakoma, kad „nu­
tarta suteikti „Žiburiams” 1.000 dol. para­
mos”.

Ar gali būti?
♦ G. Marshalliui, buv. JAV užs. reik, 

ministeriui, įstojus į Pan-Americain-Air- 
ways bendrovės direkciją, tą pačią dieną 
panaikintas ligi tol galiojęs nuostatas, pa­
gal kurį direktoriai turėdavo mokėti po 10 
dol. baudos, jei pavėluodavo daugiau kaip 
10 minučių.
, * Carlo de Oliva-Paz, Argentines prez. 
Perono dantų gydytojas pateko nemalonėn, 
išvykdamas atostogų. Mat, jo atostogų me­
tu prez. pasikvietė vieną amerikietį gydy­
toją, kuris konstatavo, kad prezidento dan­
tys buvo klaidingai' užplombuoti. Pravedus 
kvotą, paaiškėjo kad Oliva-Paz niekad ne­
buvo išlaikęs medicinos egzaminų.

* Prancūzų literatūros kritikai smar­
kiai užpuolė naująją „Encyclopedia Britan­
nica” laidą, už tai, kad joje atominei bom­
bai pašvęsti net 9 puslapiai, o meilei ap­
tarti — tik 400 eilučių. Kritikai pabrėžia, 
kad šios enciklopedijos 1768 m. laidoje mei­
lei buvę pašvęsta net 10 puslapių, o bet to, 
meilė esanti žymiai svarbesnis ir didesnis 
žmonių gyvenimo reiškinys, negu „juokin­
goji” bomba.

Vytautas, g. 1924 m. gegužės mėn. Seme­
liškėse, buvo SS areštuotas Stettine ir nu­
gabentas į Dachau KZ; Podberskus Ado­
mas Algirdas, g. 1896 m. Alytuje, pask. ži­
nia iš Virbalio 1944 m.; Sabaliūnienė-Cer- 
bakovaitė Irena, g. 1921. 4. 20 Kaune, gy­
veno Vilniuje, 1944 m. buvo geštapo areš­
tuota ir patalpinta Kauno kalėjime; Zevec- 
kas Juozas, maždaug 55 mt. amžiaus, g. 
Tauragės apskr., Steigviliuose, pask. žinią 
iš Rytprūsių 1944 m. spalių mėn.*

Mrs. M. Raguckas, 105 Sligh Str., Tor­
rington, Conn., USA, prašo atsiliepti gimi­
nes; Jankauskus iš Senayiečio km., Šilavoto 
vaisė., Marijampolės apskr., ir Ragackus 
nuo Veiverių, Marijampolės apskr.*

Lietuve ir iš Maž. Lietuvos! Jei šiandien 
dar niekur neišvažiuoji, o rytdieną miglotą 
jauti, gal sutarsim į Australiją, Kanadą, 
Ameriką, Angliją ar kitur vykti kartu. Ti­
kybos skirtumas kliūčių nedarys. Jei turi 
DP statusą, «esi sveikos prigimties, nerūkai, 
ne alkoholikė, nesenesnė kaip 35 metų, ga­
li būti ir motina su 1—2 įpėdiniais, nevisai 
smulki, — siųsdama man laišką, tdėk ko­
miteto liudijimą apie tautybę ir DP. laiš­
kus rašyk tik savo ranka — tokiam 37 
mt. amžiaus amatininkui. DP 155 915 W. 
S. A. E. C., Site 4, Westhampnett. CHi

I CHESTER, Sx., England.
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Gandro iillas" ir paiill
Tačiau-, jau vos tik pasie- 

mūsų. gražiosios viltys pra- 
Mūsų paimti atvažiavusios 

už 300 m nuo traukinio. Ba-

naudoja langų 
ir purvo iki

taip vadinamą

Pagaliau lengviau atsidusom, kai po tri­
jų savaičių laukimo Ludwigsburgo pereina­
moje stovykloje susėdom į traukinį. Na, pa­
galiau skrisim! 
kus M.iittcheną, 
dėjo sklaidytis, 
mašinos sustojo
gažą reikia arba pačiam tempti arba, jei tu­
ri pinigų, samdykis vežiką. Didįjį bagažą 
taip pat reikia patiems išsikrauti ir atiduo­
ti apsaugon, kur už saugojimą tenka pa­
čiam mokėti.

Pirmąją naktį 200 žmonių nakvojome kaž­
kokioje pastogėje. Lovos geležinės, lentom 
išklotos, o kai kurios visai be lentų. Išra- 
dingesnieji DP vietoj lentų 
rėmus. Prausykloje vandens 
kauliuku.

Kitą dieną visus paskyrė į
„lakūnų” bloką, kuris yra vienas - iš bio- 
giausių. Grindys cementinės, kambariai mil­
žiniški, laiptai — galvai prasiskelti. Tame 
pačiame bloke kantina, remonto dirbtuvės ir 
kinas. Galima įsivaizduoti, kokia „rami” 
vieta būsimoms motinoms. Tuo tarpu sto­
vykloje yra tuščių blokų su mažesniais 

kambariais, kurie kaip tik būtų tinkami nėš­
čioms moterims bei šeimoms su kūdikiais.

Vos „įsikūrę” pradėjom varstyti „informa­
cijos” duris. Pasirodo, ir čia ne viskas taip 
jau sklandžiai vyksta. Iki šiol, per 3 savai­
tes, lėktuvai skrido kasdien. Tačiau nebuvo 
prisilaikoma jokios tvarkos, nežiūrima at­
vykimo datų nei nėštumo mėnesio (Oficialiai 
skelbiama, kad vežamos nėščios moterys 
nuo 6 iki 8 nėštumo mėnesio ir naujagimiai 
nuo 10 dienų iki 6 mėn.). Dėl to atsitinka, 
kad kai kurios moterys čia išlaukia net po 
porą mėnesių ir, pervėiai paimtos į trans­
portą, gimdo kelionės metu.

Mums išlaukus 3 savaites, vėl buvo pra­
dėti daryti nauji sąrašai. Būsią 6 lėktuvai. 
Na, pagaliau! Baigsis tas vargas, tie nuo-

latiniai gydytojų tikrinimai (kai kurios mo­
terys nuo atvykimo pereinamojon stovyk- 
lon dienos jau buvo devynis kartus gineko- 
iogiškai tikrintos). Šiaip taip užsiregistra­
vę, kitą dieną nuėjom atiduoti bagažų.. Prie 
savęs galima pasilikti tik portfelį; visa kita, 
net reikalingiausias asmeninio naudojimo 
smulkmenas, reikia atiduoti sandėlin, iš kur 
būsią paimta laivam Čia priimama po 100 
kg nuo galvos išskiriant vaikus iki 2 m. am­
žiaus. Pastarieji neturi teisės vežtis nė gra- 
jno bagažo.

Prie bagažo atidavimo didžiausia spūstis. 
Pirmą vai. reikia būti pas emigracijos ir 
natūralizacijos inspektorių, taigi, bagažas 
iki to laiko turi būti sutvarkytas. O čia yra 
tik dvi galimybės; arba iki -vakaro stovėti 
eilėje, arba atsipirkti ir patekti be eilės. 
Susidaro įspūdis, jog čia įvesta speciali ne­
tvarka, kad žmogus būtų priverstas paau­
koti paskutinę markę. K

Pagaliau patekom į sąrašą. Vadinasi, ry­
toj antruoju, lėktuvu išskrendam.

Kitą rytą pirmajam transportui įsakoma 
susirinkti prie 20-A bloko. Išlydime, tikė­
damiesi po pietų ir patys išskristi. Deja! 
Po poros valandų mūsų transportas atide­
damas neribotam laikui. Esąs gautas naujas 
įsakymas lėktuvais išgabenti 300 viengun­
gių žemės ūkio darbams.

Busimųjų motinų tarpe didžiausiais nusi­
vylimas. Kai kurias jų iš didelio susijaudi-
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nirno jau tą pačią’ naktį suima gimdymo 
skausmai. Kažkas bando raminti, kad po 
trijų dienų ir mus išveš. Deja! Keturias se­
kančias dienas IRO oro tiltu, skirtu moti­
noms, gabenami tik viengungiai vyrai.

Klausiamas, kada bus pradėtos vežti mo­
terys, informacijoje sėdįs vokietukas pataria 
užsimokėti 420 dol. skristi savo lėšomis.

Apskritai, Mūncheno pereinamoji stovy­
kla, mums, atvykusiems iš tvarkingesnių 
stovyklų, noromis primena rytams būdingą 
netvarką. Stovykla apstatyta sargybomis, į 
miestą beveik neleidžia. Busimosios motinos 
vietoje pagamintos vakarienės valgyti be­
veik negali. Vietos kantinoje prisipirkti bū­
tų galima, bet . . . dvigubai didenėmis kai­
nomis, negu mieste. Dušų ir pirties visai 
nėra. Taip, čia ir didžiausieji ■ optimistai 
pradeda abejoti;

Ar tam DP motinos išskiriamos iš trans­
portų laivais, kad čia turėtų pakelti papil­
domus kryžiaus kelius, laimingiausiu atveju 
trunkančius dvi savaites, o normaliai > 1—4 
mėnesius? Oficialiai, berods, kalbama, kad 
joms norima pagelbėti ir jas lengvesniu, 
greitesniu bei patogesniu keliu perkelti į 
"žjūrius.

i
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Dar tik šį mėnesį
iki rugpiūčio 31 d.

visi nevokiečiai pabėgėliai, kuriems 
reikalinga IRO globa ar emi­
gracinė pagalba, gali registruotis 
IRO kontrolės centruose. Tokie IRO 
kontrolės centrai yra: Wurzburge, 
Hanau, Nellingene, Augsburge, Mūn- 
chene ir Amberge.

IRO kursai invalidams ir 
paliegėliams

Bad Kissingenas. Per tautinių ryšininkų 
konferenciją, rehabilatacijos ir spec, globos 
pareigūnas Mr. Davenportas pranešė, kad 
IRO Neuberge įsteigė specialią mokyklą 
invalidams. Čia bus stengiamasi juos išmo­
kyti amato. Toje mokykloje esą 170 vietų, 
šiuo metu ten mokosi apie 60 asmenų. No­
rintieji ten palenkti, tiek stovyklose gyve­
ną, tiek ir privačiai, turi kreiptis pas arti­
miausius globos (Welfare) pareigūnus. In­
validų, mokančių -amato, emigracinės per­
spektyvos esančios neblogos. Kanada pa­
geidaujanti invalidų laikrodininkų. Taip 
pat esą galimybių įsikurti ir JAV.

Sveikinimai „Lietuviui" 
„Lietuvis” nelauktai gavo daug sveikinimų, 
kurių būdingesnius čia skelbiame.
Coventry lietuviai atsiuntė tokį laišką: 

„Maloniems tautiečiams: Mūsų Keliui 
ir p-lei Minčiai, sukarusiems liėtuvišką 
šeimą tremtyje, likime ilgo ir saulėto 
gyvenimo. Taip pat jų naujagimiui, tau­
tiečiui Lietuviui, linkime sveikam ir 
stipriam užaugti, tapti Pasaulio Lietu­
viu, ir, drauge su savo gimdytojais, 
greitai ir laimingai grįžti į mūsų nu­
mylėtą Tėvynę, rodant paskui save ke­
lią ir mums, pakrikėliams.

Kun. Jon. Kuzmickis iš Bradford© (Angli­
joje) rašo;

„Nuoširdžiai dėkoju už LIETUVĮ. Kai 
sutelktos jėgos — vieningos ir kūry­
bingos jėgos, — ir laikraštis įdomus. 
Teisingu keliu sukate; mūsų žmonės 
pakankamai pavargę ir reikia juos sti­
printi, jungti, derinti.
Geriausios Jums sėkmės!”

Al. Merkelis pritaria iš Hanau: 
,,Sveikinu, kad, pagaliau, „Mintis” 
„Mūsų Kelias” susijungia. Geriau
rėti vieną stiprų laikraštį, negu kelis 
silpnus. Linkiu, kad „Lietuvis” išaug­
tų į 'stiprų laikraštį, sutelktų apie save 
geriausias žurnalistines jėgas ir galė­
tų tapti po visą pasaulį išblaškytų lie­
tuvių laikraščiu.” 
Antanas Gustaitis siunčia paskutinius

sveikinimus iš Grohno:
„Šiandien išplaukdamas į JAV . . . svei­
kinu „Lietuvį” gražaus lietuviško nu­
tarimo pagimdytą. Didžiai džiaugčiaus, 

' jeigu jis mane aplankytų ir anapus At­
lanto, informuodamas, žadindamas ir 
guosdamas nevilties valandą.
Pasisekimo kovoje dėl Tėvynės lais­
vės, tolerancijos ir žmoniškumo:”

LIETUVIS už visus sveikinimus nuoširdžiai 
dėkoja!

P.

P.

ir 
tu-

Atviras žodis
Miinsterio emigr. stovykla iš kitos pusės
Atsiliepdamas Į „Lietuvio” 3 Nr. atspaus­

dintą reportažą iš Mūnsterio emigracinės 
stovyklos, ilgą laišką atsiuntė tos stovyklos 
ūkio vadovas p. J. Jonušas. Negalėdami to 
laiško ištisai spausdinti, vietos taupumo su­
metimais pasitenkinsime tik ištraukomis bei 
santraukomis.

P. Jonušas pastebi, kad visai netiksiu bu­
tų Mūnsterio emigracinei stovyklai prikerg­
ti „policinės” stovyklos epitetas. Toji sto­
vykla nuo 1947 m. ligi šių metų pradžios 
vykdžiusi „Westward Ho” schemą. Tuo me­
tu ji turėjusi iki 70 policininkų. Nuo š. m. 
gegužės mėn. tapus emigracine vykstan­
tiems į Prancūziją, Čilę ir Australiją, poli­
cininku belikę tik 36. Maksimalinis stovyk­
los kapacitetas — 3.000 emigrantų. Tad mi­
nėtas policijos pareigūnų skaičius nesąs nė 
kiek per didelis tuo labiau, kadangi jiems 
tenka eiti įvairiausios pareigos; ne tik tvar­
kos palaikymas, bet sargybos, atvykusių 
emigrantų gelžk. stotyje pasitikimas, jų iš­
lydėjimas ir p.

Prisiminęs, kad neleidžiant stovyklos gy­
ventojams neštis maisto likučius į kamba­
rius, emigruojantiems Munstery susidaro 
skriaudos, p. Jonušas aiškina: „Vykdant 
Westward Ho akciją, ne tik buvo galima įsi­
nešti į gyvenamas patalpas nesuvalgytus 
maisto produktus, bet tiesiog iš virtuvės 
buvo gabenamas šeimoms visas maistas į 
gyvenamas patalpas ir ten išdalinamas bei 
naudojamas . . . Bet kas pasidarė? Tuoj pat 
maisto likučiais užkimšo kanalizacijos vamz­
džius, ir pareigūnai jokiu būdu nespėjo 
tvarkyti.” Taip įvykus dabar, esą nebūtų 
galima džiaugtis, jog šaltas ir šiltas van­
duo nenormuojamas: tektų vandens tiekimą 
nutraukti, o iš to kiltų visokių ligų ir epi­
demijų pavojus. Bet ir dabar esą leidžiama 
vaikams per vakarienę neštis kavą į gyv. 
patalpas.

„Stovykloje gaunamas maistas pagal IRO 
Ženevoje nustatytą N. C. (normaliam varto­
tojui) normą, kuri galioja nuo 1948 m. spa­
lių 1 d. Mitybos sritį labai rūpestingai pri­
žiūri p. pik. Sakalas, ir man neteko paste­
bėti, kad mažiausias grūdas nepasiektų var­
totojo, kiek jam priklauso,” pažymi p. Jo­
nušas.

Buvę skundžiamasi ir seniau B. C. Tary­
bai, bet šios pareigūnai pripažinę jog tokia 
tvarka Mūnsterio emigracinėje stovykloje 
esanti palaikoma sanitariniais sumetimas ir 
dėf to aliarmuoti nesą reikalo.

IRO ir studentai
Bad Kissingenas. Paskutinėje tautinių 

ryšininkų konferencijoje iškilo ir studijuo­
jančių DP klausimas. IRO švietimo tarėjas 
Mr. Holiday pareiškė, kad perkeliant sto­
vyklas į kitus miestus, stengiamasi paveik­
ti vokiečių organus, kad konsolidacijos pa­
liesti studentai būtų perkeliami ir perma- 
trikuliuojami į tokius universitetus, kurie 
yra pasiliekančių arėjų ribose. Dabar pra­
sidėjusio patariamojo skryningo metu stu­
dentai bus traktuojami kaip ir kiti asmens, 
jiems jokių lengvatų nebus daroma. IRO 
nuomone, ne paskutiniuose semestruose stu­
dijuoją studentai turėtų išemigruoti. Išim­
tys bus daromos tik tiems, kuriems iki stu­
dijų galo liko 2—3 mėnesiai. Reikalui esant, 
IRO tarpininkaus, kad bebaigiantiems ir 
norintiems diplomus įsigyti studentams, jų 
emigracijos bylos būtų atidėtos 2—3 mėne­
siams.

Ta pačia proga iškilus ir bendrojo švie­
timo reikalui — IRO švietimo tarėjas iš Že­
nevos Mr. Brailly pareiškė, kad ir švieti­
mas turi derintis su svarbiausiu IRO tikslu 
— įkurdinimu. IRO nusistačiusi stovyklų 
mokyklas palaikyti iki pat jų likvidacijos. 
Iškėlus permažų mokytojų etatų klausimą, 
buvo paaiškinta, kad prie mokytojų etatų 
padidinimo savo lėšomis turėtų prisidėti 
labdaringos organizacijos,

Kova dėl Klaipėdos tebevyksta
m. Mažosios Lietuvos Taryba savo deklaracijoje paskelbė;

„Nacionalsocialistai jau žinomomis kultūringam pasauliui teroro priemo­
nėmis suskato nepaprastu įnirtimu naikinti Mažojoje Lietuvoje visa, kas 
dar buvo likę lietuviška: mokyklas, spaudą, lietuviškas pamaldas, organiza­
cijas, lietuviškus vietovardžius, pakeisdami juos vokiškais. Daug lietuvių 
buvo suimta ir. uždaryta kalėjimuose ar koncentracijos stovyklose, jų tar­
pe trys to krašto valdžios (direktorijos) pirmininkai, kurių du buvo K^-Įe 
nukankinti. Taip pat buvo kalinami, žudomi lietuviškųjų organizacijų jr 
lietuvių mažumos Vokietijoje vadovai ir eksponentai. Dar daugiau buvo iš­
tremta į Vokietijos gilumą, atimant visą turtą. Negana to, nacionalsocia­
listų partijos įsakyti, vokiečių mokslininkai falsifikuodami istorinius fak­
tus, skelbė prūsus buvus vokiškos kilmės. Tik nacių žlugimas padarė ga­
lą vokiečių falsifikatorių pastangomis.”

Deja, paskutinis sakinys neatitinka tikrenybės. Vokietininkai, atsidūrę Vakarų 
Vokietijoje, vėl susibūrė ir savo veiklą atgaivino. Iš jų spausdinių turinio aišku, 
kad jie vėl pasisavino sau teisę kalbėti visų Mažosios Lietuvos gyventojų vardu. 
Pabėgėliai iš Mažosios Lietuvos yra traukte trankiam! j vokiečių organizacijas. 
Jie yra raginami būti vokiečių pabėgėlių ir Rytprūsių organizacijų nariais. Jiems 
pabrėžiama, kad klaipėdiškiams dar reikalinga atskira vadovybė, nes „jų tauti­
nė kova dėl tėviškės nuosavybės ir ateities juos įpareigoja.” Tiems, kurie prie to 
aiškiai vokiečių nacionalistine spalva nudažyto sąjūdžio nenori prisidėti, aiškina­
ma, kad jie, „atėjus laikui”, turėsią pasilikti Vakaruose.

Visos tos akcijos vadas yra ne klaipėdietis, bet atėjūnas vokietis Dr. Ottonas 
Schreiberis, o jo padėjėjas — mokyklų tarėjas Richardas Meyeris, pasižymėjęs ne­
gailestingu lietuvių mokyklų persiekiojimu.

Iš rytų pabėgę vokiečiai, aplamai imant, asmeniniais ryšiais, spaudiniais ir vi­
sokia kitos rūšies propaganda stengiasi pasauli įtikinti, kad tik jie esą tvarkos 
ir kultūros Rytuose ramstis, o sovietų pavergtos Rytų ir Vidurio Europos tautos 
nieko nevertos.

„Memeler Rundbrief”, kuris eina pagarsėjusio „Memeler Dampfboot” pėdsakais, 
aiškina:

„Prieš 700 metų geriausi Vokietijos vyrai, nešdami Iaisvę(?) traukė ko­
lonizuoti Rytprūsiją. Rytų kultūra pasidarė vokiečių kultūra. Linija kuri 
skirtų kolonizatorius nuo čiabuvių, jau seniai nebeegzistavo. Vokiečiu tole­
rancija čiabuviams prūsams, kuršiams ir žemaičiams paliko kalbą ir pa­
pročius, o pastarieji, nors ir kalba dviem kalbom ir sudaro beveik pusę 
gyventojų skaičiaus, save laiko vokiečiais ir žymiai skiriasi nuo žemaičių, 
kurie gyvena anapus sienos . .

Vokiečių nešamą laisvę visi Rytai labai gerai pažįsta. Jei jie iš tikrųjų neštų, ne­
būtų susilaukę šių dienų likimo. Kaip jie „laisvę” Supranta ir iš kur jos laukia, 
geriausiai įrodo faktas, kad „Memeler Rundbrief” pranešimu, Schreiberio sėbrai 
abejoja, ar rusai turi ką nors prieš jų laikraštį! Su pasitenkinimu iškeliamas fak­
tas, kad Dr. Schreiberis galėjo dalyvauti Godesbergo pasitarimuose, kur buvo su­
sirinkę tam tikri vokiečių politikai, kurie tikisi galėsią pažvejoti sudrumstuose Ry­
tų-Vakarų santykių vandenyse. MR džiaugiasi, kad Schreiberis dalyvavo pasitari­
muose su buv. vokiečių ambasadorium Maskvoje Nadolny, kuris vėliau buvęs pri­
imtas sovietų karinės administracijos Karlshorste.

Tas pats laikraštukas deda „Briefe aus der Heimat”, pažymėdamas laiškų siun­
tėjų, jų artimųjų ir pažįstamųjų asmens žymes. Savaime aišku, kad tie laiškų ra- 
šėjai už ryšių su užsieniu palaikymą MVD paimti „ataskaiton” arba yra MVD 
agfenfai.

Šalia flirto su bolševikais, tie memelanderiai puola Mažosios Lietuvos Tarybą, 
vadindami jos veiklą kiršinimu ir pan. Savaime aišku, kad besiginą nuo bolše­
vikų persiekiojimo partizanai jiems tėra banditai. •

Mes nežinome, kokios naudos iš tos veiklos turi ponai Schreiberis. Meyeris ir 
kiti, tačiau tokia „politika” tikrai neatneš naudos nei vokiečiams, nei lietuviams. 
Viena aišku, kad mūsų visi veiksniai turėtų daugiau susirūpinti Mažaia Lietuva.

RUDVYDIS
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Bėgom nuo vilko - užbėgom ant meškos
Naujieji imigrantai daugiausia rūpesčio 

turi ne tik dėl paties darbo, kiek dėl gyvel 
namų sąlygų ir aplinkos. Vieni, kurie turė­
jo daugiau laimės, papuolė į geras sąlygas, 
kiti — į pakenčiamas, o dar kiti — į visiš­
kai blogas. Kai kurie, gyvendami visai ne­
blogose sąlygose, jaučiasi labai nepatenkin­
ti ir pradeda ieškoti ko nors geresnio, bet 
dažnas labai apsirinka.

Štai, duosiu vieną pavyzdėlį. Mano dar­
bovietėje (Viktorijoje, mažame Heyfieldo 
miestely) valstybinėje vandens ir upių reali­
zavimo ir paskirstymo komisijoje gyvena­
mos sąlygos ir pats darbas yra visai pa­
kenčiamas. Bet vienas lietuvis, su kuriuo

Smulkios pabiros iš Australijos

Apie „patariamą j į" skryningą
Paskutinėje IRO vadovybės konferencijo­

je su tautiniais ryšininkais, kaip mus infor­
muoja mūsų ryšininkas inž. J. Vilgalis, 
amerikiečių zonos eligibility (statuso) pa­
reigūnas Mr. Or.iggas padarė platesnį pra­
nešimą apie prasidėjusi patariamąjį skry­
ningą — konsultaciją (counselling). Tai 
esąs ne naujas skryningas, bet visai naujos 
rūšies akcija,'nors ir anksčiau globos pa­
reigūnai patardavę pavieniams DP. Svar­
biausias tos akcijos tikslas esąs padėti žmo­
nėms apsispręsti, ką daryti toliau.

Tenka pastebėti, kad apie „patariamąjį” 
skryningą platelesnį pranešimą padarė 
LTB apygardos pirmininkų suvažiavime š. 
m. rugpjūčio 6 d. ir BALFą atstovus p. Ma- 
saitis. Jo žiniomis, skryninguotojams duotos 
labai plačios teisės. Sakysim, jiems nėra 
įsakmiai nurodyta, kas reikia laikyti pasiry­
žusiu emigruoti. Laiškas iš užjūrio, kuriuo 
pažadama parūpinti atitinkamus įvažiavimo 
dokumentus, jau gali būti laikytinas pakan­
kamu įrodymu, kad ekryninguojamas ruo­
šiasi. Užsiregistravimas gauti dokumentus 
kurioje nors labdaringoje misijoje tačiau ne­
laikomas rimtu įrodymu, kad užsiregistra­
vęs ten ir pateks. P. Masaičio nuomone, 
mūsų organizacijos turėtų akylai sekti kaip 
vyks tas „patariamasis” Skryningas ir, rei­
kalui esant, padaryti atitinkamus žygius. Iš 
duotų IRO tarnautojams šiuo reikalu ins­
trukcijų sunku pasakyti kokį pobūdį toji ak­
ciją įgaus, (z)

*
IRO specialių mokyklų tarėjas Mr. A. 

Vearas paskelbė, kad Australijos komisija 
pageidaujanti anglų kalbos mokytojų DP 
stovykloms Italijoje. Mokytojai turėtų būti

40 m. (moterys) ir 45 m. (vyrai). Po 3 mėn. 
tarnybos mokytojui bus suteikta galimybė 
su visa šeima tuojau emigruoti Australijon.

Jis taip pat pranešė, kad ir privačiai gy­
veną DP gali įstoti į speciales mokyklas— 
IRO Voccational Training School Augsbur­
ge, Ingolstadte, Ludwigsburge, Neuburge, 
Amberge ir Schweinfurte, jei yra laisvų 
vietų. Privačiai gyvenantiems maistas ne­
bus duodamas, tik

dų. Per dieną uždirbu vieną svarą ir pen­
kis šilingus. Iš jų turiu pats gamintis mais­
tą. Tai labai mažas uždarbis. Maždaug vi­
sur imigrantai vyrai per dieną teuždirba 
nemažiau kaip pusantro svaro.

Nežiūrint visų blogumų, čia turiu dirbti 
keletą mėnesių, ilki būsiu atidirbęs vienerius 
metus. Vėliau galėsiu pakeisti savo darbo­
vietę.” J. Rimas

butas. >
*

meno, taikomojo meno, 
mokyklų, stovyklų dirb-

IRO ruošia DP 
rankdarbių, amatų 
tuvių ir pavienių asmenų — tautodailininkų 
kilnojamą parodą. Eksponatai tinka ta­
pybos, grafikos, keramikos, skulptūros, 
drožinių, audinių ir odos darbai, meniškai 
išleistos knygos (kaip pavyzdys nurodytas 
T. Vizgirdos „Lithuanian Art in Exile”), 
monografijos, reprodukcijos, net laikrodi­
ninkų, smulkiosios mechanikos ir radiotech­
nikos darbai. Eksponatus parinks rugpjūčio 
22—26 d. IRO komisijos- Schweinfurte I, 
III ir IV arėjos, Ingolstadte VI ir VII ar., 
Augsburge V ir Nellingene II arėjos. Tiks­
lesnės datos bus paskelbtos. Už eksponatus 
bus sumokėta sutarta kaina. Kilnojamoji pa­
roda aplankys Paryžių, Londoną ir dides­
nius JAV bei Kanados miestus.

NAUJAS MEDICINOS DAKTARAS
Gdttingeno Georg-Augusto universitete 

med. gyd. Pranas Juodviršis parašė dizer- 
taciją „Ueber die Tagesrhytwmik der Haut- 
tempera'dr der. Gliedmassen” ir išlaikęs eg­
zaminus, gavo medicinos daktaro laipsnį. 
Universiteto klinikose Dr. P. Juodviršis 
plačiai susipažino su moderniąja perifine 
kraujo apytakos sutrikimų diagnostika.

mylios. Iš visų 
miškai, kuriuo- 
50 mylių. Dar- 
vadina miestu, 
kelių lūšnelių,

man teko visą pusmetį gyventi kartu viena­
me kambaryje, darbu ir sąlygomis buvo ne­
patenkintas. Jis buvo paskirtas dirbti pas 
ūkininką. Va, ką jis man rašo:

„Į darbovietę mane vežė aplūžusiu sunk­
vežimiu. Visą kelią važiavome kalnais. Ke­
lias buvo siauras, vos išsiteko mašina. Iš 
vienos kelio pusės — didžiulė praraja, o iš 
kitos — akmeninė kalno siena. Taip kad ke­
lionė yra pavojinga. Nors aš ir nebaltus, 
bet keletą kartų plaukai tikrai pasišiaušė, 
kada, per staigius posūkius mašinos ratas 
visai pakibo ore.

Dabar gyvenu visiškai vienumoje, vienas 
visame barake, per kurį eina kiaurai vėjas 
ir labai dažnai gesina žvakę. Iki mano ūki­
ninko, pas kurį aš dirbu, yra apie 100 me­
trų, o iki kaimelio — dvi 
pusių supa aukšti kalnai ir 
se nėra jokio gyventojo per 
go kaimelyje, kurį australai 
yra apie 50 gyventojų, be
krautuvės ir pašto, daugiau nieko nėra. 
Mano barakas, vėjui papūtus, siūbuoja į vi­
sas puses. Naktimis net bijau, kad jis nesu­
griūtų. Barako viduje nėra jokių patogu­
mų: nei stalo, nei kėdės, nei spintos. Tik 
viena vienintelė lova. Vandenį naudoju iš ne­
toli tekančio upelio, kuris laimei niekuomet 
neišdžiūsta. Prie mano būdos priei'na miš­
kas, ir dažnas mano svečias yra laukinis 
šuo, vadinamas dingo, kurių čia yra labai 
daug ir kurie labai daug avių išplauna. 
Daug kengūrų, o vasarą įvairiausių gyva­
čių pilna, kurios kaip pasakoja ūkininkas, 
mėgsta ir į lovą įsikraustyti.

Mano dabartinis darbas yra atkasti kralikų 
olas ir rastiems kralikams sukti sprandus. Šis 
darbas pradžioje buvo šiek tiek šlykštus, bet 
dabar jau truputį apsipratau. Dirbu smar­
kokai, nes ūkininkas visą laiką mus prižiū­
ri. Pirmąsias dienas jaučiausi labai pavar­
gęs ir visą kūną skaudėjo, bet dabar jau 
apsipratau. Darbo padarau keliskart daugiau 
kaip Heyfieldo miške (ankstyvesnėje darbo­
vietėje, kur darbas buvo vidutinio sunku­
mo). Kalnų žemė yra kietesnė, ir saulė la­
biau kepina.

Dirbame viso šeši žmonės. Tik aš vienas 
esu svetimtautis. Visi kiti australai. Tad vi­
są laiką, be anglų kalbos, kitos ir negir­
džiu. ūkininkas laukia atsiunčiant dar po­
rą svetimtaučių darbininkų. Dirbu astuo­
nias darbo valandas, bet iki darbovietės nu­
eiti ir iš jos grįžti reikia dar poros valan-

IR0 stovyklų suglaudinimas
Bad Kissingenas. IRO stovyklų suglaudi­

nimas Hessene yra baigtas. IRO JAV zonos 
vyr. būstinė praneša, kad Hessene liks tik 
šios nuolatinės IRO įstaigos: Pirmosios 
areos vyr. būstinė, ligoninė, Hanau kon­
trolinis centras ir darbininkų stovykla, emi­
gracinė stovykla Butzbache, repatriacinė 
stovykla Babenhausene ir ieškojimo įstaigos 
vyr. būstinė Arolsene.

Rugpiūčio mėn. bus likviduotos 9 stovyk­
los šiaurinėje Bavarijoje. Jose iki šiol gy­
veno apie 15.000 DP. Bus uždarytos sekan­
čios stovyklos: Voitho prie Heidenheimo 
žydų stovykla, dvi didelės Asch^ffenburgo 
ukrainiečių stovyklos, Bayreutho ukrainie­
čių stovykla, Paschendedalso lenkų stovyk­
la Coburge, Erlangeno latvių stovyklą, Ans 
bacho Hinde'nburgo kareivinių stovykla 
Ansbacho Bleidorno žydų stovykla ir ang­
lų kalbos mokykla Laufe. (IRO).

Red. pastaba: Anglų kalbos kursai Laufe 
nėra panaikinti, o tik perkelti į Ulmo Flan- 
dern kareivines, kur jie tęsia darbą toliau.

Dornstadto lietuviu z 
stovykla paliekama

Dornstadto lietuvių stovyklos gyventojai, 
■iš „Lietuvio” patyrę apie planuojamą mini­
mos stovyklos išdraskymą, kreipėsi į LTB 
Centro Komitetą ir IRO įstaigas, nurody­
dami, kad toks žingsnis nebūtų tikslingas, 
juo labiau, kad stovykla yra IRO likvidaci­
nės aerijos ribose, ji nėra likviduojama, o 
tiktai keičiami jos gyventojai, kas be rei­
kalo užvilkintų jų emigracines bylas ir su­
darytų bereikalingų išlaidų. LTB CK ir IRO 
įstaigos pripažino, kad motyvai yra teisin­
gi, ir rugpiūčio 10 d. vakare stovykloje 
gauta į Bad Kissingeną išyykusio stovyk­
los komiteto pirm. kun. Šantaro telegrama, 
skambanti: „Bleiben Šie ruhig in Dorn­
stadt”. Tuo b'ūdu, stovyklos iškėlimas at­
šauktas.
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